
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

MIERCURI  . 7 AUGUST 2024 WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.612 / 16 PAGINI / 3 LEI 

Scăderea cotelor Dunării începe 
să le pună probleme navigatorilor, 
iar punctele critice sunt din ce în ce 
mai greu de depăşit. De asemenea, 
marja de eroare a navigatorilor în 
respectarea dimensiunilor şenalu-
lui navigabil este tot mai mică. O 
dovadă în acest sens este incidentul 
de marţi, 6 august, când în cursul 
dimineţii nava „Cemal Reis“, car-

gou sub pavilion Barbados, a eşu-
at în afara şenalului navigabil pe 
sectorul de Dunăre Maritimă, la 
Mila marină 75. Zona corespunde 
cu Cotul Pisicii, din aval de Galaţi, 
în apropiere de localitatea Grindu 
(Tulcea). Potrivit Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ) Ga-
laţi, nava a eşuat din cauză că nu 
a fost respectată limita şenalului 

navigabil. Pentru dezeşuarea navei 
s-a intervenit cu ajutorul remor-
cherului „Covurlui“ al AFDJ Galaţi. 
Acest incident vine după ce, ante-
rior, pe sectorul fl uvial, convoiul 
„Radomir“ a atins fundul Dunării 
în zona punctului critic Salcia, la li-
mita şenalului, reuşind totuşi să se 
desprindă şi să-şi continue drumul.
 . Ovidiu Amălinei > pag. 05 

Navă maritimă, eşuată pe Dunăre, 
în apropiere de Galaţi

03eveniment
S-a închis un sens 
de circulaţie 
pe podul de la Brăila

CONSUM INFLUENŢAT DE CANICULĂ  > EVENIMENT/03

RESTRICŢII 

RUTIERE 

PE STRADA 

NAE LEONARD
LUCRĂRI. Strada Nae 

Leonard se va închide circulaţiei 

până pe 6 septembrie, pe 

tronsonul Aviatorilor - Aurel Vlaicu, 

pentru executarea unor lucrări la 

reţeaua de apă. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.08.2024

În această perioadă, operatorul regional Apă 

Canal furnizează apă cu program în sate din 

patru comune gălăţene, Nicoreşti, Cavadineşti, 

Griviţa şi Bereşti-Meria. În acelaşi timp, sunt 

afectaţi locuitori din alte cinci comune din judeţul 

Galaţi, care nu dispun de sisteme centralizate de 

alimentare cu apă. . Cristinel Luca 

Apă cuApă cu
restricţţt cess iiirr ţiiţir tresrestricţii
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în nouă
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09special
Recital extraordinar 
pentru un pian 
de concert la Tecuci

16observator
Opt blocuri ANL, 
pe terenul unei foste 
unităţi militare 
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editorial
viaţa liberă
Indicele Nikkei la legătură cu pătrunjelul

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

 Într-o ţară în care plata 
facturilor la utilităţi este pentru 
o bună parte a populaţiei o 
povară, cutremurul de pe piaţa 
bursieră de la Tokyo a trecut 
mai degrabă nebăgată în seamă. 
Preţul pe „bursa“ Pieţei Centrale 
la legătura de pătrunjel e mai 
de interes pentru cei mai mulţi 
dintre noi decât indicele Nikkei 
la acţiunile cotate pe piaţa 
bursieră asiatică.

Trăim, totuşi, într-o societate 
globalizată, aşa că, într-o 
măsură mai mare sau mai 
mică, unda de şoc de la Tokyo 
s-a resimţit şi se va resimţi şi în 
mediul de afaceri din România 

şi, implicit, la nivelul întregii 
societăţi.

Reculul de aproape 13 la sută 
al acţiunilor pe piaţa bursieră 
japoneză a fost comparat cu 
crahul bursier din 1987, tot 
într-o zi „neagră“ de luni... 
Acum s-a vorbit mai degrabă de 
„frică“, un factor mai degrabă 
iraţional, care are efecte 
inclusiv în comportamentul 
investitorilor. Perspectivele 
unei scăderi economice în 
SUA, combinate cu misterioasa 
vânzare masivă de acţiuni 
la care a apelat miliardarul 
Warren Buffett, au fost, se 
pare, „motoarele“ care au dus 
la creşterea bruscă a vânzărilor 
de acţiuni. Nu întâmplător au 
fost afectate inclusiv acţiunile 
companiilor din tehnologiile 

de avangardă, precum 
Inteligenţa Artifi cială, pe care 
au pariat mulţi, dar care încă nu 
generează venituri pe măsura 
aşteptărilor.

Dacă la asta adăugăm 
impactul Covid, al confl ictelor 
care mocnesc şi generează 
inclusiv polarizări economice 
globale, nu-i de mirare că, puse 
la un loc, toate acestea au avut 
efecte şi pe burse.

În cursul zilei de marţi, 
bursa din Tokyo a recuperat o 
mare parte din pierderea din 
ziua precedentă, dar unda de 
şoc încă se propagă. Pieţele 
bursiere europene au avut şi ele 
scăderi, chiar dacă nu la aceeaşi 
amplitudine. De exemplu, 
indicii Bursei de la Bucureşti au 
înregistrat scăderi de peste 3 la 

sută la închiderea şedinţei de 
luni, dar marţi tendinţa era de 
revenire pe creştere.

Dincolo de „cifre“, rămâne, 
totuşi un pregnant sentiment 
al incertitudinilor. Asta va 
însemna mai multă prudenţă, 
încetinirea unor investiţii, 
tendinţa capitalului de a se 
„refugia“ în zone mai sigure. 
Aversiunea la risc înseamnă 
creşterea costurilor de fi nanţare, 
scumpirea unor bunuri 
tranzacţionabile sau servicii, 
scăderea consumului pe fondul 
neîncrederii în economie.

Să nu ne mire, aşadar, dacă 
în tot acest „ecosistem“, inclusiv 
legătura de pătrunjel ar deveni 
ceva mai mică. Pierzi, câştigi, 
deja servim globalizare pe pâine, 
iar bursa e marele circ. .

Ovidiu 
Amalinei

ul

maxime

“
În mintea strâmbă 

şi lucrul drept se 

strâmbă!

ARSENIE BOCA

sinaxar
7.08.2024

u †) Sf. Cuv. Teodora de la 

Sihla; †) Sf. Cuv. Pafnutie - 

Pârvu Zugravul; Sf. Cuv. Mc. 

Dometie Persul; Sf. Sfi nţit Mc. 

Narcis, arhep. Ierusalimului; 

Sf. Cuv. Nicanor (Post)

u Reuşitele lui David Popovici 
i-au convins pe politicieni. Mai 
mult decât atât, aleşii locali nu 
doar că nu stau cu mâna-n sân, 
dar chiar sunt puşi pe fapte mari. 
Surse incredibile spun că până şi 
la Galaţi va fi  realizat ceea ce s-
ar putea numi „Bazinul olimpic 
din Valea Oraşului”. Concret, au-
torităţile gălăţene vor ca, de fi e-
care dată când plouă torenţial şi 
abundent, balta care se formea-
ză în Valea Oraşului să fi e marca-
tă şi împrejmuită astfel încât să 
lase plăcuta impresie că nataţia 
poate repune Galaţiul pe harta 
performanţei sportive olimpice şi 
nu numai. „Să ne rugăm să plouă şi 
să nu se trezească spiritul civic şi ze-
lul gospodăresc în locuitorii din zo-
nă! Că altfel, adio bazin olimpic!”, a 
declarat, sub protecţia anonima-
tului şi a precauţiei, un ofi cial al 
administraţiei gălăţene.

Culmea ironiei, spun experţii, 
ar fi  ca, în campania electorală 
ce va să vie, candidaţii gălăţeni 
pentru Parlamentul României să 
rostească promisiunile în proxi-
mitatea aşa-zisului Bazin olim-
pic din Valea Oraşului. Pentru 
că, dacă s-ar întâmpla aşa ceva, 
Galaţiul ar deveni primul şi sin-
gurul oraş din România care ar 
avea două patinoare.
u Aşteptarea a luat sfârşit! Re-
numita casă de modă italiană 
Dolce&Gabbanna lansează un 

parfum de lux pentru câini. 
Special pentru pechinezi, 
Dolce&Gabbanna va comerciali-
za parfumul sub formă de tester. 
Vestea că îndrăgita casă de modă 
italiană va lansa un parfum pen-
tru câini i-a determinat pe cei de 
la Zewa să anunţe că vor lansa 
„Copacul din fundul curţii dotat 
cu şerveţele umede parfumate”, 
pentru câinii care preferă farme-
cul inegalabil al mediului rural 
tradiţional.
u Poliţistul care i-a împrumu-
tat Dianei Şoşoacă motocicleta 
şi casca de poliţist a fost destitu-
it din funcţie. La asta duce încă-
păţânarea. Primii care i-au atras 
atenţia poliţistului că gestul său 
este nepotrivit şi chiar pericu-
los au fost colegii săi: „Valere, tu 
eşti nebun?! Dacă-i dai motocicleta 
doamnei Diana, eşti mâncat! Treaba 
ta, să nu zici că nu ţi-am zis!” .

tragedia
GRIJANIE și RESPECT (IX)

divina

nec plus ultra
SĂ FIM TOŢI

ION ZIMBRU        (PENTRU MĂNDIŢA GHEORGHIŢĂ - LA MULŢI ANI!) 

Sărută mâna dreaptă a Moldovei

şi nu uita: e mâna Mamei tale...!...

Adu-ţi aminte şi de mâna-i stângă,

şi roagă-te, şi bate din chimvale,

şi strigă spre încolo, spre încoace,

să vină cei ce vor să mai fi m toţi...!

(să vină chiar acum, că nu-i târziu!)...

Tu ştii că pot, eu ştiu că şi tu poţi!

Sărută mâna stângă a Moldovei

şi nu uita: e mâna Mamei tale,

eşti viu şi tot şi ai o mamă-ntreagă,

şi nu există deal fără de vale,

şi nu există dreaptă fără stângă...

fără trecut, n-avem vrun viitor...!

Să vină toţi cei care vor să-nveţe

de la  Eternitatea mamei lor! 

şi ţara se piaptănă
Galaţiul va avea,

din când în când, bazin olimpic

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi mai zice ţaţa Ioana lui Alexe 
Jingă: „Dacă vrei s-o aştepţi, 

poţi să intri-n ogradă şi să stai 
pe prispă, cuminte, sub iederă... 
nu să umbli aiurea prin bătătu-
ră... nu să cotrobăieşti prin fi ri-
de şi prin unghere... nu să scoto-
ceşti şi nu să te ţii de dodii şi de 
droanţe!... când a plecat, aşa m-a 
rugat să le spun celor care au de 
gând s-o aştepte, mai ales celor 
din neamul ei!... dacă nu m-as-
culţi, te pârăsc!... vezi, eu mă uit 
peste gard şi prin geamuri, din 
când în când!... ai grijă, stai pe 
prispă şi aşteapt-o!... dacă te plic-
tiseşti, apucă-te de numărat!... 
numără furnicile, numără fl u-

turii, numără frunzele, numără 
vrăbiile şi rândunelele!... dacă se 
face noapte, şi nu apare, numă-
ră stelele şi licuricii, numără vi-
oarele cântătoare prin troscot!... 
sau culcă-te şi dormi şi visează!... 
dormi... să creşti mare!... şi vi-
sează că eşti mare!... ştii să visezi 
că eşti mare?... ai visat vreoda-
tă că eşti mare?... nu te-a învăţat 
nimeni?... şi, dacă nu te-a învă-
ţat, rămâi aşa, mititel?... învaţă-
te singur!... nu mai aştepta pară 
mălăiaţă şi mură-n gură!... să nu 
crezi că-i greu!... şi, după ce vi-
sezi că eşti mare, să mă strigi la 
gard şi să-mi povesteşti cât a du-
rat şi cum a fost când eşti mare, 
da?... vezi câte posibilităţi ai pen-
tru ca să nu te plictiseşti? după 
cum bag samă, cred că n-ai chef 

de numărat nimic!... bag samă 
că ai chef să te visezi mare!... ca 
să visezi, trebuie să dormi, da? 
şi, ca să dormi, trebuie să ador-
mi, nu?... poţi să adormi fără să 
faci nimic, aşa, fără să fi i oste-
nit, măcar?... nu poţi, da?... dacă 
nu poţi, numără! numără, aşa, 
fără să numeri nimic!... numă-
ră-n gând!... şi-ai să te convingi 
că nici nu ajungi cu număratul 
cam ca de-aici până-n gară, şi 
ai şi adormit!... însă, ai grijă, nu 
cumva să visezi altceva decât că 
eşti mare! că n-ai făcut nimic... 
şi tot mic rămâi!... hai, pune mâ-
na şi fă ce ţi-am spus, ş-apoi te-
aştept la gard să-mi povesteşti!... 
şi nu te speria, dacă vine buni-
că-ta şi te găseşte visând! am să-i 
spun eu ce vrei să faci, şi n-are 

să te ocărască!... hai, gata, abia 
aştept să te trezeşti şi să te văd... 
mare!... dacă văd şi văd că nu te 
mai trezeşti şi că întreci măsu-
ra cu visul, am să te hâţân eu, că 
nici prea mare nu-i bine să fi i... 
de mititel! trebuie să fi i, aşa, în 
pas cu vârsta... nu cum sunt al-
ţii, de nu-şi mai încap în piele... 
ori nu te mai poţi înţelege cu 
ei... cum a fost şi cu omul meu, 
Alexe... când a dormit şi a visat 
prea mult, şi nu l-a trezit nici un 
trecător... şi, iată, l-a călcat tre-
nul şi i-a tăiat un picior... îl ştii, 
da?... gata, am terminat, pune 
mâna şi numără, şi adormi, şi 
dormi, şi visează!... dacă stai şi 
dacă nici măcar nu visezi, n-ai 
nici un praf de noroc!“... [Stai să 
vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Apă cu restricţii în nouă 
comune gălăţene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Operatorul regional Apă Canal 

SA Galaţi informează că, în 

această perioadă, furnizează 

apă cu program în patru UAT-

uri gălăţene. Acestea sunt 

comuna Nicoreşti: satele 

Fântâni Deal (Corneşti), 

Fântâni Vale (Moară), Braniştea 

şi Grozăveşti - zilnic, în 

intervalele orare 8.00 - 12.00 

şi 17.00 - 21.00; comuna 

Cavadineşti (sat Posada): 

zilnic, în intervalul 7.00 - 19.00; 

comuna Griviţa (sat Călmăţui): 

zilnic, în intervalul 16.00 - 8.00; 

comuna Bereşti-Meria (sat 

Balinteşti): zilnic, între orele 

8.00 şi 21.00.

 În zilele ploioase, când scade 
consumul apei folosite în alte sco-
puri decât cel menajer (activităţi 
agricole, irigatul grădinilor, spă-
latul teraselor, curţilor, pavajelor 
etc.), şi aceste localităţi au apă po-
tabilă 24 de ore din 24, au precizat 
reprezentanţii Apă Canal pentru 
„Viaţa liberă“.

 La nivel naţional, conform 
Administraţiei Naţionale „Apele 
Române“, în 421 de localităţi care 
dispun de sisteme centralizate de 
alimentare cu apă (din care şap-
te oraşe - Dorohoi, Târgu Neamţ, 
Târgu Ocna, Roman, Paşcani şi 
Hârlău, parţial municipiul Iaşi), 
apa este furnizată cu restricţii, 
în anumite intervale orare. De 
asemenea, sunt afectaţi şi consu-
matori din 271 de localităţi care 
nu dispun de sisteme centralizate 
de alimentare cu apă, ci doar de 
surse individuale (fântâni secate 
amplasate pe domeniul public al 
statului). În această din urmă ca-

tegorie se afl ă şi cinci localităţi 
din judeţul Galaţi.

Dintre cele 65 de UAT-uri din 
judeţul Galaţi, 22 nu au predat 
serviciul de apă şi canalizare că-
tre Apă Canal SA, din motive care 
ţin de fi ecare administraţie loca-
lă în parte. Acestea sunt: Tulu-
ceşti, Schela, Nămoloasa, Folteşti, 
Rediu, Suhurlui, Costache Negri, 
Fârţăneşti, Oancea, Corni, Smul-
ţi, Drăguşeni, Corod, Cerţeşti, 

Negrileşti, Ghidigeni, Priponeşti, 
Munteni, Poiana, Buciumeni, 
Brăhăşeşti şi Ţepu. În fi ecare din 
aceste comune, serviciul de apă 
şi canalizare este asigurat de pri-
mării sau a fost delegat unui  alt 
operator economic. Astfel, sunt 
cazuri precum al Tuluceştiului, 
unde apa şi canalizarea sunt asi-
gurate de primărie, dar şi ca al 
comunei Oancea, unde Apă Canal 
trimite zilnic, în ultima perioadă, 

câte o cisternă cu apă cu o capaci-
tate de 9 metri cubi. Matca a pre-
dat serviciul către Apă Canal, dar 
abia acum se fac reţelele de apă 
şi canalizare prin Programul de 
Dezvoltare Durabilă 2021-2027.

Cele cinci localităţi gălăţene 
afectate menţionate anterior sunt 
comune de pe această listă, însă 
Administraţia Naţională „Apele 
Române“, care centralizează da-
tele, nu le-a nominalizat. .

CONSUM INFLUENŢAT DE CANICULĂ  .  PROGRAM

 S-A ÎNCHIS 

UN SENS 

DE CIRCULAŢIE 

PE PODUL 

DE LA BRĂILA

LUCRĂRI. Începând de 

marţi, 6 august, ora 9.00, trafi cul 

pe podul de la Brăila este deviat 

pe Calea 1 cu circulaţie în am bele 

sensuri, decizie necesară pentru 

reparaţii pe Calea 2, anun ţă Com-

pania Naţională de Adminis trare 

a Infrastructurii Rutiere (CNAIR), 

cita tă de Economedia. Restric ţiile 

rămân valabile până în 26 august. 

„Pentru efectuarea lucrărilor 

de frezare şi aşternere îmbră-

căminte bituminoasă, în perioa da 

06.08.2024, ora 09.00 - 26.08.2024, 

ora 19.00, pe podul sus pendat de 

la Brăila se va devia trafi cul rutier de 

pe Calea 2 pe Calea 1 la km 7+000, 

cu revenire în Calea 2 la km 3+000. 

Circulaţia rutie ră se desfăşoară 

în ambele sensuri cu restricţie 

de viteză de 30 km/h“, transmite 

Direcţia Regională de Drumuri şi 

Poduri Buzău. . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Până la sfârşitul acestei săp-
tămâni, Poliţia Rutieră din Ga-
laţi şi nu numai va fi  prezentă 
pe arterele importante cu toate 
mijloacele de monitorizare a vite-
zei, şoferii care depăşesc limitele 
legale admise pe segmentele de 
drum respective riscând amenzi 
usturătoare şi suspendarea per-
miselor de conducere. Acţiunea, 
desfăşurată conform Programu-
lui Operaţiunilor Europene 2024 
al Organizaţiei Poliţiilor Rutiere 
din Europa (ROADPOL) poartă nu-

mele de „Speed“ şi este destinată 
verifi cării respectării regimului 
legal de viteză şi prevenirii eve-
nimentelor rutiere cauzate de 

viteza excesivă. Pentru a nu că-
dea în păcatul depăşirii limitelor 
admise şi a fi  astfel „luaţi“ de apa-
ratele radar, conducătorilor auto 

li se aminteşte că în România vi-
teza maximă admisă în localităţi 
este de 50 sau 70 km/h, cu acor-
dul administratorului drumului 
public, respectiv 90/100 km/h în 
afara localităţilor, 120 km/h pe 
drumurile expres şi 130 km/h pe 
autostrăzi. 

Viteza excesivă este princi-
palul factor care generează în 
România accidente grave de cir-
culaţie. În primele şase luni ale 
acestui an, în judeţul Galaţi au 
avut loc 39 de accidente rutiere 
grave, în urma cărora au decedat 
două persoane şi au fost rănite 
grav alte 13. .

avertisment
Toate radarele poliţiei vor fi  în stradă în următoarele zile

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile George Coşbuc 

şi Marea Unire. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  moni-

torizaţi pe DJ 251, în comunele 

Schela şi Pechea, iar pe DN 

25, pe raza localităţilor Piscu 

şi Hanu Conachi. Pe DN 24D, 

radare se vor afl a la Cuca şi Vâr-

lezi, iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni. . Mariana 

Constandache



4 7 AUG 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

lucrări
5.000 de euro pentru remedierea avariilor apărute
pe o axă recent modernizată

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pentru „Lucrări de remedi-
ere avarii aferent obiectivului 
de investiţii «Modernizare li-
nii tramvai şi carosabil strada 
Traian Vuia, Henri Coandă, 
George Coşbuc (tronson Henri 
Coandă - Al. Măcelaru)»”, Pri-
măria Galaţi a atribuit recent, 
prin cumpărare directă, un 
contract de 24.887 de lei fără 
TVA (circa 5.000 de euro), fi rmei 
Lemacons.

Această achiziţie directă ne-a 
intrigat, ştiind că axa cu pricina 
a fost modernizată cu fonduri 
europene şi că investiţia se afl ă 
încă în perioada de garanţie. Toc-
mai de aceea, am cerut Primăriei 
Galaţi să ne comunice motivele 

atribuirii acestui contract. Am 
întrebat ce lucrări de remediere 
au fost sau urmează a fi  executate 
şi care ar fi  motivul pentru care 
lucrările de remediere nu puteau 
fi  executate în cadrul garanţiei 
acestui proiect european.

Din răspunsul autorităţilor 
am putut afl a că pentru avarii-

le apărute nu sunt răspunzători 
constructorii. Nu e vorba nici de 
calitatea, nici despre durabilita-
tea investiţiei! „Pe bulevardul 
Henri Coandă au fost avariate 
unele bunuri publice (hidranţi, 
cămine, indicatoare rutiere etc), 
ca urmare a producerii unor 
accidente rutiere. Astfel, s-a 

deschis dosar de daună pentru 
recuperarea prejudiciilor, cos-
turile remedierilor urmând a fi  
recuperate de la societatea/ soci-
etăţile de asigurări unde şoferii 
care au produs pagubele au în-
cheiat poliţe RCA“, ne-a explicat 
Primăria.

Întrucât remedierea bunuri-
lor distruse nu făcea obiectul 
garanţiei, pentru a păstra ga-
ranţia valabilă la investiţia re-
alizată, s-a încheiat contractul 
„Lucrări de remediere avarii 
aferent obiectivului de investi-
ţii «Modernizare linii tramvai şi 
carosabil str. Traian Vuia, Henri 
Coandă, George Coşbuc (tronson 
Henri Coandă - Al. Măcelaru)»“ 
cu executantul lucrării iniţiale, 
respectiv societatea Lemacons, 
ne-a transmis Primăria. .
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Biserica Greacă „Schimba-
rea la Faţă” din Galaţi dăinu-
ie pe strada Domnească încă 
din a doua parte a secolului al 
XIX-lea, fi ind ridicată de impor-
tanta comunitate elenă stabilită 
în vechiul târg. Lăcaşul de cult 
a fost sfi nţit de vlădica Melchi-
sedec Ştefănescu, primul ierarh 
de la Dunărea de Jos. Conform 
presei acelor vremuri, pentru zi-
direa acestui edifi ciu, domnito-
rul Alexandru Ioan Cuza pusese 
condiţia ca „preoţii care vor sluji 
la Biserica Greacă să fi e reco-
mandaţi de Epitropia Episcopiei 
locale, cu garanţii ferme în pri-
vinţa moralităţii. De asemenea, 
pe timpul şederii lor în România, 
se vor supune legilor bisericeşti 

şi civile ale ţării gazdă”. Fiecare 
pagină de istorie cu obiceiurile şi 
regulile sale.  

Piaţeta aferentă acestui obiec-
tiv de o aleasă importanţă se în-
scrie în categoria imobilelor ame-
najate odată cu Biserica Greacă, 
începând cu luna august a anului 
1866, când aici era construit un 
paraclis din lemn în cinstea Sfân-
tului Vasile cel Mare. Paraclisul 
i-a fost donat lăcaşului de cult. Pi-
aţeta, pomenită în diverse scrieri 
despre oraşul de la Dunăre, are 
o valoare memorială pentru toţi 
credincioşii care frecventează Bi-
serica Greacă, ansamblul făcând 
parte din memoria comunităţii 
elene. Proximitatea Muzeului 
de Istorie îi potenţează valoarea 

memorială, ea funcţionând în 
prezent şi ca zonă de tranzit în-
tre străzile Domnească şi Nicolae 
Bălcescu. De asemenea, trebuie 
remarcată şi vecinătatea Casei 
Cavallioti, arhitectura specifi că 
a tuturor imobilelor din zonă, 
precum şi fântâna arteziană, 
unul dintre elementele care 
parcă vorbeau despre faptul că 
aici e nevoie de ample lucrări de 
modernizare.

Zis şi făcut. Iar când vine vor-
ba de încă o pagină de istorie, 
nu poţi reabilita oricum. Orice 
domnie se ghidează după prin-
cipii, iar primarul Galaţiului, Io-
nuţ Pucheanu, spune că e nerăb-
dător să vadă noua faţă a Piaţetei. 
„Acest spaţiu din zona centrală 

a oraşului trebuie să redevină 
atractiv, să recapete acel far-
mec aparte. Am prevăzut ame-
najarea platformelor pietonale, 
precum şi plantări de arbori şi 
arbuşti. De asemenea, va fi  reali-
zată o fântână arteziană şi se vor 
instala gradene şi jardiniere, re-
ţele de apă şi canalizare, sistem 
de iluminat economic, precum şi 
mobilier urban”, precizează edi-
lul-şef al urbei care face eforturi 
pentru redescoperirea mistere-
lor de altădată ale Galaţiului. 
Lucrările de la Piaţeta aferentă 
Bisericii Greacă sunt în toi, iar 
valoarea contractului - căci isto-
ria s-a făcut şi cu talanţi - este 
de 3,1 milioane de lei. . Cezar 

Gorovei

PRF MP 003982

P

CE FACEM CU PIAŢETA DE LA BISERICA GREACĂ?

Pagină de istoriePagină de istorie
în inima oraşuluiîn inima oraşului

IARMAROCUL 

MOLDOVENESC 

DE LA TECUCI, 

DIN 9 AUGUST 
DISTRACŢIE. Iarma-

rocul moldovenesc de la Tecuci, 

eveniment tradiţional de Sfânta 

Maria în municipiul din nord-estul 

judeţului Galaţi, se va deschide 

anul acesta vineri, 9 august 

2024, la ora 18.00. În aşteptarea 

bâlciului, Oborul tecucean a 

fost igienizat şi s-au delimitat 

locuri pentru comercianţi. Au 

fost amenajate spaţii pentru 10 

terase şi grătare, 160 de spaţii cu 

destinaţii diverse (blănuri, haine 

de piele, încălţăminte, covoare, 

îmbrăcăminte, jucării, artizanat, 

gogoşerii, fast-food) şi cinci 

parcuri de distracţie, cu zeci de 

echipamente (maşinuţe, paraşute, 

leagăne, căluţi). Timp de şapte zile, 

în perioada 9 - 15 august, tecucenii 

se vor putea distra pe cinste, biletul 

de intrare la bâlci costând numai 3 

lei.  . V.L.

A fost 
identifi cat 
bărbatul 
călcat de tren

MUNTENI. Poliţiştii au reuşit 

să identifi ce victima accidentului de tren 

produs între localităţile Berheci şi Munteni, 

în cursul după-amiezii de luni, 5 august. 

„Persoana lovită de trenul care circula 

pe ruta București-Iași a fost identifi cată, 

fi ind vorba despre un bărbat cu vârsta de 

74 de ani, domiciliat în comuna Munteni. 

Cadavrul a fost transportat la Serviciul de 

Medicină Legală Galaţi, în vederea efec-

tuării necropsiei“, a transmis IPJ Galaţi. 

Sursa citată a precizat că mecanicul de lo-

comotivă a fost testat cu aparatul etilotest, 

rezultatul fi ind negativ. . V.L.
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Navă maritimă, 
eşuată pe Dunăre, 
în apropiere de Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Scăderea cotelor Dunării 

începe să le pună probleme 

navigatorilor, iar punctele 

critice sunt din ce în ce mai 

greu de depășit. De asemenea, 

marja de eroare a navigatorilor 

în respectarea dimensiunilor 

șenalului navigabil este tot mai 

mică. 

O dovadă în acest sens este in-
cidentul de marţi, 6 august, când 
în cursul dimineţii nava "Cemal 
Reis“, cargou sub pavilion Bar-
bados, a eșuat în afara șenalului 
navigabil pe sectorul de Dunăre 
Maritimă, la Mila marină 75. 
Zona corespunde cu Cotul Pisicii, 

din aval de Galaţi, în apropiere de 
localitatea Grindu (Tulcea). 

Potrivit Administraţiei Fluvi-
ale a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi, 
nava "Cemal Reis“ a eșuat din 
cauză că nu a fost respectată li-
mita șenalului navigabil. Pentru 
dezeșuarea navei s-a intervenit 
cu ajutorul remorcherului "Co-
vurlui“ al AFDJ Galaţi. 

Acest incident vine după ce, 
anterior, pe sectorul fl uvial, 
convoiul "Radomir“ a atins fun-
dul Dunării în zona punctului 
critic Salcia, la limita șenalului, 
reușind totuși să se desprindă și 
să-și continue drumul.

În acest context, referitor la 
nivelurile scăzute înregistrate în 
ultima perioadă pe sectorul ro-
mânesc al Dunării, AFDJ Galaţi 

a transmis într-un comunicat 
de presă că "monitorizează în 
permanenţă nivelurile înregis-
trate la mirele hidrometrice și 
execută măsurători hidrografi ce 
în punctele critice pentru identi-
fi carea zonelor cu adâncimi sub 
2,5 metri“.

"În prezent, pe sectoarele de 
Dunăre administrare de AFDJ 
între Km 375 şi Km 237, adânci-
mile sunt peste 3,0 metri faţă de 
nivelul etiajului navigabil. 

Pe sectorul de Dunăre cuprins 
între Km 845 - Km 610, AFDJ ur-
mează să înceapă execuţia de 
lucrări de dragaj cu navele pro-
prii în punctele critice Km 675 
- Km 678 Bechet, Km 821 - Km 
820 Salcia și Km 617 - Km 6113 
Calnovăţ. 

AFDJ a emis încă din 31 iu-
lie 2024 avizul către naviga-
tori nr. 91, prin care aduce la 
cunoștinţă situaţia hidrologică 
actuală cu tendinţe de scădere 
și îi roagă să coreleze pescajele 
de încărcare cu condiţiile de 
navigaţie existente, să respec-
te semnalizarea plutitoare din 
teren, precum și limitele actu-
ale ale șenalului“, se arată în 
comunicatul de presă transmis 
de AFDJ Galaţi. 

În caz de eșuări, navele au 
obligaţia să anunţe de urgenţă 
căpităniile de port, cât și AFDJ 
Galaţi, pentru efectuare de ur-
genţă a verifi cărilor adâncimilor 
rămase în sector, precum și re-
stabilirea semnalizării în zonă 
ca urmare a dezeșuării. .

A IEȘIT DE PE ȘENALUL NAVIGABIL  .  TRANSPORTURI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 7 august, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Basarabiei/ strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian - Covrigărie; bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

A fost semnat contractul de 
fi nanţare pentru amenajarea 
primului parc fotovoltaic cu fon-
duri europene, anunţă Primăria 
Galaţi. Valoarea contractului 
depășește 6 milioane de lei, pro-
venind din Fondul pentru Moder-
nizare, gestionat de Ministerul 
Energiei.

Conform autorităţilor, parcul 
fotovoltaic va avea o putere insta-
lată totală de 1,05 Mw, va fi  am-
plasat pe blocurile M1 - M14 din 

cartierul Micro 17 și va fi  compus 
din următoarele elemente: 2.100 
module fotovoltaice 550Wp, 14 
invertoare de putere unidirec-

ţionale trifazate cu putere no-
minală tensiune alternativă 75 
kVA, structură de montaj din oţel 
zincat şi aluminiu pentru modu-
lele fotovoltaice de pe acoperiș, 
tablouri electrice, reţele electri-
ce de cablu pentru instalaţia de 
utilizare, instalaţie de legare la 
pământ, instalaţie electrică cu-
renţi slabi, dispozitive modulare 
protecţie împotriva supratensiu-
nilor, dotările NPM și PSI. 

Parcul va contribui în prin-
cipal la creşterea producţiei de 
energie electrică din surse rege-
nerabile, reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră, precum și 
la reducerea costurilor. 

Valoarea proiectului depășește 
6,73 milioane de lei cu TVA. Pe-
rioada de implementare este de 
maximum 31 de luni, în confor-
mitate cu cererea și contractul de 
fi nanţare. 

Primăria municipiului Galaţi 
a mai depus un proiect pentru 
amenajarea unui parc fotovolta-
ic în zona Tirighina, urmând ca 
în scurt timp  să fi e semnat şi în 
acest caz contractul de fi nanţare. 
Parcul de la Tirighina va avea o 
putere instalată de 4 Mw. .

fi nanţare
Primul parc fotovoltaic din Galaţi va fi  amenajat în Micro 17

353,8125UU

gram aur

5,3396UU

franc elveţian gra

4,5606 OO
dolardola

4,9768UU

euro
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Ciolacu Ciolacu 
nu participă nu participă 
la ceremonia la ceremonia 
de închidere de închidere 
a Jocurilor a Jocurilor 
Olimpice, Olimpice, 
după scandalul după scandalul 
de la gimnasticăde la gimnastică

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

anunţat, marţi, că nu va participa 

la ceremonia de închidere a 

Olimpiadei de la Paris după 

situaţia de la gimnastică, pe care 

o califi că drept „scandaloasă“, 

în semn de protest faţă de faptul 

că sportivele României au fost 

tratate „într-un mod absolut 

dezonorant“. 

"Am decis să nu particip la ce-
remonia de închidere a Olimpia-
dei de la Paris, după situaţia scan-
daloasă de la gimnastică, unde 
sportivele noastre au fost tratate 
într-un mod absolut dezonorant. 

Să retragi o medalie obţinută 
pe muncă cinstită, pe baza unei 
contestaţii, pe care nici antreno-
rii şi nici tehnicienii de top nu 
o înţeleg, este total inacceptabil! 
Este inadmisibil ca, într-o com-
petiţie de asemenea anvergură, 
care promovează valori precum 
respectul, înţelegerea şi excelen-
ţa, o copilă care îşi câştigase onest 
medalia să fi e privată cu brutali-
tate de rezultatul muncii sale de 
patru ani! Eu nu am putut să îi 
privesc lacrimile şi să accept cu 
seninătate că aşa ceva este perfect 
normal!“, a scris Ciolacu, marţi, 
pe Facebook.

 Potrivit prim-ministrului, 
"faptul că sute de milioane de te-
lespectatori din întreaga lume au 

rămas, ca şi noi, românii, efectiv 
şocaţi de această scenă teribilă, 
arată că undeva în sistemul de or-
ganizare a acestei competiţii ceva 
este în neregulă“. "Îmi amintesc 
foarte bine cum, în comunism, 
ruşii ne furau la Olimpiade, iar 
noi încercam să ne certăm cu ei, 
fără a avea mari şanse de câştig. 
Eu nu vreau să mă cert astăzi cu 
nimeni, ci doar aleg să protestez 
prin gestul meu faţă de o nedrep-
tate fl agrantă la adresa unor ro-
mânce care şi-au probat din plin 
valoarea! Sabrina şi Ana Maria, 
aveţi alături o întreagă naţiune 
pentru care munca şi lacrimile 
voastre sunt mai de preţ decât 
orice medalie, indiferent din ce 
metal preţios ar fi ! Şi vă asigur că 

statul român vă va trata, inclusiv 
în ceea ce priveşte premiile, ca pe 
nişte medaliate olimpice. Pentru 
că asta sunteţi pentru noi toţi!“, a 
transmis şeful Guvernului.

 Sabrina Voinea Maneca a fost 
depunctată cu o zecime pentru că 
ar fi  ajuns într-o linie acrobati-
că cu călcâiul în afara liniei, în 
fi nala probei la sol. Imaginile vi-
deo și foto infi rmă această teorie, 
conform Comitetului Olimpic 
Român. În conjunctura acordării 
notelor și acceptării contestaţiei 
depuse de echipa Statelor Unite, 
afectată a fost și Ana Bărbosu, 
care, pentru un minut și jumă-
tate, a fost pe locul 3, medaliată 
cu bronz, fi ind apoi coborâtă pe 
locul 4. .

SPORTIVELE ROMÂNIEI, TRATATE "ÎNTR-UN MOD ABSOLUT DEZONORANT“  . PROTEST

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gabriel Resources a trimis o 
notifi care ofi cială președintelui 
Iohannis și premierului Ciolacu 
prin care anunţă că va contesta 
decizia autorităţilor de a nu extin-
de licenţa pentru exploatarea de 
la Roșia Montană, conform unui 
comunicat al companiei, publicat 
pe platforma money.tmx.com și 
citat de Economedia. Compania 
canadiană a anunţat că, dacă în 

90 de zile nu va primi un răspuns 
favorabil din partea autorităţilor 
române, va începe procedurile de 
arbitraj privitoare la prelungirea 
licenţei pentru zăcământul auri-
fer de la Roșia Montană.

 Statul român a decis în luna 
iunie să nu prelungească licenţa 
de concesiune pentru Roșia Mon-
tană Gold Corporation. Statul 
român nu va plăti nicio despăgu-
bire companiei Gabriel Resources 
în cazul Roșia Montană - a fost 
verdictul comunicat de către Cen-

trul Internaţional pentru Regle-
mentarea Diferendelor Relative 
la Investiţii al Băncii Mondiale 
(ICSID).

"Notifi carea iniţiază o perioa-
dă de refl ecţie de 90 de zile, în 
urma căreia pot fi  iniţiate pro-
cedurile de arbitraj. Gabriel va 
avea astfel opţiunea, dar nu și 
obligaţia, de a iniţia procedura 
de arbitraj. Gabriel și-a reiterat 
deschiderea pentru discuţii la 
nivel înalt cu guvernul român în 
vederea ajungerii la o soluţie reci-

proc acceptabilă. Pentru a facilita 
acest lucru, Gabriel a adresat Gu-
vernului o invitaţie ofi cială pen-
tru negocieri de bună-credinţă cu 
privire la refuzul de prelungire a 
licenţei.

 Emiterea notifi cării nu are 
niciun impact asupra demersu-
rilor în curs ale Gabriel de anu-
lare a deciziei ICSID. Compania 
rămâne fermă în hotărârea sa de 
a obţine anularea acestei decizii 
greșite“, se menţionează în co-
municat. .

notifi care
Gabriel Resources nu renunţă la Roșia Montană

Nicu Covaci, 
depus la 
Filarmonică, 
în sicriu alb

EMOŢIONANT. Sicriul cu trupul 

neînsufl eţit al liderului Phoenix, Nicu Covaci, a 

fost depus marţi la Filarmonica din Timișoara, 

unde fanii își pot lua rămas-bun de la el timp 

de două zile. Sicriul liderului Phoenix este alb, 

are pe el pasărea Phoenix și are inscripţionate 

patru versuri din celebra melodie „Invocaţie“: 

„Fie să renască numai cel ce har/ Are de-a 

renaște, curăţit prin jar,/ Din cenușa-i proprie și 

din propriu-i scrum,/ Astăzi ca și mâine, pururi 

și acum“. Lângă sicriu se afl ă două chitare ale 

liderului formaţiei Phoenix, dar şi mai multe fo-

tografi i din concertele susţinute de Nicu Covaci.  

. Cristinel Luca

 GALAŢIUL 

NU ESTE PE LISTA 

CONCERTELOR 

DE MUZICĂ 

MILITARĂ, 

DE ZIUA MARINEI
SĂRBĂTOARE. Mu-

zica Militară a Forţelor Navale 

Române va susţine concerte, în 

perioada 6-15 august, la Constanţa, 

Mangalia, Brăila și București, cu 

ocazia Zilei Marinei. Galaţiul nu este 

pe listă. Potrivit Forţelor Navale 

Române, programul concertelor a 

început la Brăila, marţi, 6 august, la 

ora 19.00, cu un spectacol susţinut 

pe faleză. Seria va continua joi, 8 

august, în staţiunea Mamaia, pe 

itinerarul Melody - Cazino, vineri, 

9 august, la Constanţa, pe faleza 

din faţa Comandamentului Flotei, 

luni, 12 august, la București, în faţa 

sediului BNR din Centrul Vechi, 

și marţi, 13 august, la Constanţa, 

în Piaţa Ovidiu. De asemenea, 

Muzica Militară a Diviziei 2 Infanterie 

„Getica“ din Buzău și colaboratorii 

Cercului Militar Mangalia vor 

susţine spectacole de muzică și 

dansuri populare în Piaţa Republicii 

din Mangalia, duminică, 11 august, 

și miercuri, 14 august. Evenimentele 

organizate cu ocazia Zilei Marinei 

se vor încheia joi, 15 august, la 

Constanţa, cu retragerea cu torţe 

a marinarilor militari, în acordurile 

Muzicii Militare a Forţelor Navale, pe 

traseul Poarta 1 - Comandamentul 

Flotei - Piaţa Ovidiu, unde formaţia 

muzicală va susţine un concert.   

.Cristinel Luca 
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Galaţiul are echipaj 
de aur la concursul „Tineri 
în pădurile Europei”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Dacă tot suntem în perioada 

Jocurilor Olimpice, şi Galaţiul 

are un echipaj de aur, ne-a spus 

Gheorghe Luca, purtătorul 

de cuvânt al Direcţiei Silvice 

Galaţi. Este vorba despre echipa 

formată din liceenii de la Colegiul 

Naţional "Costache Negri“ din 

Galaţi, care a câștigat locul 1 

pe ţară la concursul "Tineri în 

pădurile Europei“.

"Young People in European 
Forest“ este cel mai important 
concurs interactiv de educaţie fo-
restieră din Europa, se adresează 
elevilor de liceu și are ca obiec-
tive generale conștientizarea în 
rândul elevilor și al cadrelor di-
dactice a valorilor cadrului natu-
ral european, educarea elevilor 
în ceea ce privește gestionarea 

durabilă a pădurilor și conser-
varea biodiversităţii, implicarea 
tinerilor în proiecte comunita-
re. La nivel naţional, concursul 

este organizat de Regia Naţio-
nală a Pădurilor - Romsilva, în 
parteneriat cu Asociaţia pentru 
Dezvoltare Comunitară Durabilă 

"Alutus“ și Ministerul Educaţiei 
Naţionale. 

 În luna iulie, în Parcul Naţi-
onal Piatra Craiului, afl at în ad-
ministrarea Romsilva, echipajul 
format din Ignat Ramona-Alec-
sandra, Vădana Miriam Ionela și 
Giocas Mihai, de la Colegiul Naţi-
onal "Costache Negri“ din Galaţi, 
coordonat de profesoara Daniela 
Cojocaru, a obţinut cel mai bun 
rezultat din ţară. "Să le apreciem 
munca, perseverenţa și dragostea 
pentru natură și să le urăm suc-
ces în proiectele lor viitoare“, ne-a 
mai spus Gheorghe Luca.

 Mai multe informaţii și ima-
gini despre desfășurarea etapei 
naţionale a concursului pot fi  vi-
zualizate pe pagina de Facebook 
a Romsilva, iar detalii despre 
concurs și regulament pot fi  ac-
cesate pe pagina web rosilva.ro, 
în secţiunea Educaţie forestieră 
și de mediu. .

LICEENII DE LA COLEGIUL "COSTACHE NEGRI“, LOCUL 1 ÎN ŢARĂ  .  PERFORMANŢĂ

 GUNOIUL 

GALAŢIULUI, ÎNCĂ 

UN AN ÎN VASLUI
PRELUNGIRE. Con-

siliul Judeţean (CJ) Vaslui a 

aprobat cererea prin care CJ 

Galaţi a solicitat prelungirea cu 

un an a perioadei depozitării la 

groapa ecologică de la Roșiești a 

deșeurilor menajere generate de 

59 de localităţi din judeţul nostru. 

Aprobarea va fi  valabilă până la 

intrarea în funcţiune a depozitului 

de deșeuri de la Valea Mărului. 

Ministerul Fondurilor Europene 

a comunicat că acceptarea 

deşeurilor provenite din judeţul 

Galaţi poate fi  doar o soluţie 

temporară, până la fi nalizarea 

infrastructurii pentru depozitare 

ecologică din judeţul Galaţi.La 

Roșiești a fost transportată, în 

perioada septembrie 2018 - iunie 

2024, o cantitate de 148.257 tone 

de deșeuri provenite din judeţul 

Galaţi, dintr-un total depozitat de 

503.124 tone.Depozitul ecologic 

de la Roșiești, care se întinde pe 

o suprafaţă de 20 de hectare, a 

fost pus în funcţiune în anul 2018 

şi va avea în fi nal o capacitate de 

3.760.000 metri cubi.  , V.L.  

Circa 260 de profesori din 
unităţile de învăţământ gim-
naziale și liceale din judeţul 
Galaţi au participat la o sesiune 
de informare având ca scop pre-
venirea consumului de droguri, 
organizată de Centrul Regional 
de Prevenire, Evaluare şi Consili-
ere Antidrog (CRPECA) Galaţi, cu 

sprijinul Inspectoratului Școlar 
Judeţean Galaţi. Tematica activi-
tăţii a constat în dobândirea de 
noţiuni teoretice şi abilităţi care 
să le faciliteze cadrelor didactice 
abordarea problemelor asociate 
consumului de droguri, pre-
cum: principalele categorii de 
substanţe şi efectele acestora, 

noţiuni şi concepte teoretice uti-
lizate în prevenirea consumului 
de droguri, profi lul consumato-
rului de droguri, modalităţile 
de prevenire şi de asistenţă a 
consumului de droguri și gesti-
onarea unor eventuale situaţii 
de consum în unităţile de învă-
ţământ. .  V.L. 

informare 
Profesorii gălăţeni, instruiţi pentru a preveni consumul de droguri

Se reabilitează 
conductele 
de apă 
din Mazepa II

LUCRĂRI. La începutul lunii august, 

au debutat lucrările la un proiect care vizează 

reabilitarea reţelei de apă potabilă din carti-

erul Mazepa II, în zona străzilor Ovidiu şi Ro-

mână. În valoare de 1.345.000 de lei, lucrarea 

este fi nanţată de Apă Canal SA, din profi tul 

reinvestit. Constructorul care va executa pro-

iectul este asocierea Dreams Riviera - WSD 

Engineering. Se vor reabilita conducte de 

apă pe o lungime totală de 1.105 metri şi se 

vor înlocui branșamente pe circa 206 metri. 

Lucrările se vor executa pe tronsoane, care 

vor fi  scoase pe rând din funcţiune în timpul 

intervenţiilor. .   V.L.

Jurnalistul Radu Adrian Bogdan, fonda-
torul primului ziar în limba engleză din 
România, a încetat din viață duminică, 4 
august 2024. Născut la Galaţi, pe 25 sep-
tembrie 1941, Radu Bogdan lasă în urmă o 
activitate bogată în slujba condeiului, atât ca 
ziarist comentator de politică externă, cât şi 
ca scriitor.

A absolvit Facultatea de Drept din Bu-
cureşti (în 1964), unde a obţinut şi titlul de 
doctor în Drept (1987). Din octombrie 1964 
până în decembrie 1989, a fost comentator 
de politică externă la ziarul „Scânteia“. În 
perioada februarie 1973 - decembrie 1976, a 
fost corespondent în Italia al Agerpres şi al 
Radioteleviziunii române.

După 1990, a fost redactor-şef al cotidianului 
„Dimineaţa“ şi al revistei bilunare „Mondora-
ma“. Pe 9 octombrie 1991, a lansat cotidianul în 
limba engleză „Nine O’Clock“, care în cei 32 de 
ani cât s-a afl at sub conducerea sa s-a impus ca 
un nume de referinţă în peisajul presei din Ro-
mânia. A mai condus sau înfi inţat săptămânalul 
în limba engleză „Romanian Economic Obser-
ver“, cotidianul de limba franceză „Bucarest Ma-
tin“ (ulterior, săptămânalul „Bucarest Hebdo“) şi 
săptămânalul de limba italiană „Sette Giorni“.

Dintre cărţile publicate, se remarcă: „Punc-
tele fi erbinți ale Africii“ (1971), „Când muzele 
se destăinuie“ (1985), „Dincolo de cerul senin“ 
(1989), „România şi procesul securităţii euro-
pene“ (1985). .  V.L. 

deces
A murit gălăţeanul care a fondat primul cotidian 
în limba engleză din România
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competiţie
Duel gălăţean în „Cupa României”: Voinţa Cudalbi - Sporting Lieşti

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Faza a doua naţională a „Cupei 
României“ la fotbal aduce faţă în 
faţă, astăzi, 7 august, două echipe 
gălăţene, Voinţa Cudalbi şi Spor-
ting Lieşti, campioana judeţeană, 
respectiv, o formaţie cu mare ex-
perienţă la nivelul Ligii a III-a.

Meciul vine în condiţiile în 
care liniştea şi stabilitatea au ie-
şit din nou la suprafaţă în tabăra 
lieştenilor: sponsorii n-au pără-
sit corabia, cum s-a speculat, s-a 
decis şi continuitatea la nivelul 
băncii tehnice, antrenorul Cătă-
lin Savu fi ind anunţat principal 
la acest joc. Componenţa lotului, 

experienţa acumulată în ulti-
mele sezoane fac ca oaspeţii să 
pornească favoriţi. Dar, cum se 
spune în fotbal, meciul nu-i di-
nainte câştigat. De aceeaşi părere 
este şi  Maricel Scarlat , principa-
lul sponsor al lieştenilor. „Nu-i 
un meci la îndemână, cum se 
poate spune la prima vedere. Se 

va decide totul pe terenul din Cu-
dalbi, unde nu va fi  deloc uşor. 
Sperăm ca la fi nalul partidei să 
fi e victorioasă echipa noastră. 
Dar nu oricum, ci după un joc 
interesant, pe gustul fanilor de 
fotbal din zonă“. 

Şi cei de la Voinţa speră în-
tr-o evoluţie notabilă. Iată şi o 

declaraţie a antrenorului  Gelu 
Munteanu : „Avem şansa noas-
tră, vom face totul pentru un joc 
bun. Am mai avut şi alte meciuri 
tari în Cupă, am câştigat cu 3-2 în 
fi nala «Regională» cu CS Agigea 
şi tot cu 3-2 cu echipa lui Sdrobiş, 
Viitorul Oneşti. S-a remarcat Edi 
Dumitru în ambele meciuri, cu 
goluri importante şi spectaculoa-
se. Avem şi alţi jucători capabili 
de evoluţii dintre cele mai bune. 
Până la urmă, dorim să avem 
parte de un joc frumos, de ţinut 
minte“.

Partida de la Cudalbi va fi  ar-
bitrată de o brigadă brăileană, cu 
Cristian Vîrgolici la centru şi cu 
startul la ora 17.30. .

Oţelul, liderul Superligii 
după patru etape
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană este pe val 

în acest start de sezon, fi ind pe 

primul loc, cu două puncte avans 

faţă de următoarele trei echipe. 

Începutul bun al Oţelului, 
cu zece puncte acumulate în 
primele patru runde, a fost co-
roborat cu o serie de rezultate 
favorabile ale celorlalte com-
batante. Astfel, din grupul de 
trei echipe cu câte şapte puncte 
după primele trei runde, doar 
formaţia lui Dorinel Munteanu 
a reuşit să îşi câştige meciul: 
1-0 cu FC Hermannstadt. CSU 
Craiova n-a reuşit să treacă de 
Petrolul, 0-0 pe teren propriu, 

iar Sepsi a făcut egal la Rapid, 
scor 2-2.

Iată rezultatele complete ale 
etapei a patra: OŢELUL - FC Her-
mannstadt 1-0, Dinamo - Gloria 
Buzău 4-1, Farul - Poli Iaşi 2-0, 
CSU Craiova - Petrolul 0-0, CFR 
Cluj - „U“ Cluj 2-3, Unirea Slobo-
zia - UTA 0-1, Rapid - Sepsi 2-2; 
meciul FC Botoşani - FCSB a fost 
amânat.

Clasamentul se prezintă ast-
fel: 1. OŢELUL 10 puncte, 2. CSU 
Craiova 8 p, 3. „U“ Cluj 8 p, 4. Sepsi 
8 p, 5. Dinamo 7 p, 6. Unirea Slo-
bozia 5 p, 7. UTA 5 p, 8. Petrolul 
5 p, 9. Farul 4 p, 10. CFR Cluj 4 p, 
11. FC Buzău 3 p, 12. Rapid 3 p, 13. 
FC Botoşani 3 p, 14. Poli Iaşi 3 p, 
15. FCSB 2 p, 16. FC Hermannstadt 
2 puncte.

 Prima oară fără reprezentanţi 
în echipa etapei 

În ciuda unei runde favorabi-
le, este pentru prima dată de la 
începerea campionatului când 
niciun reprezentant al Oţelului 
nu se afl ă în echipa etapei, con-
form organizatorilor competiţi-
ei. Cisotti a fost desemnat cel mai 
bun fotbalist după prima etapă, 
dar a prins echipa etapei şi după 
victoria, scor 2-0, cu FCSB. Între 
remarcaţi s-au mai afl at Diego 
Zivulici (etapa I), Iustin Popescu 
(etapa a II-a) şi Dorinel Munteanu 
(etapa a III-a).

 Maciel, în scădere de formă 
După o decădere ca formă încă 

din fi nalul sezonului trecut, care n-a 
încetat să continue nici în acest start 

de sezon, Frederic Maciel (fotbalistul 
cu cele mai multe assisturi din echi-
pa Oţelului în 2023-2024) ar putea ieşi 
din preferinţele lui Dorinel Muntea-
nu. Portughezul a fost schimbat încă 
de la pauza meciului cu Hermann-
stadt, fi ind înlocuit şi la meciurile cu 
Farul şi FCSB. Pe postul său ar putea 
să înceapă ca titular în etapa viitoare 
Alexandru Pop, într-o poziţie pe care 
a avut un randament bun în startul 
sezonului trecut. Asta în condiţiile în 
care Jurici, marcator al golului deci-
siv din runda precedentă, ar putea să 
fi e titular în centrul ofensivei.

În următoarea etapă, Oţelul joacă 
la Arad, cu UTA, unde ultima oară 
a cedat, scor 1-3, în faza de play-out, 
după ce anterior câştigase, 4-2, în 
sezonul regulat (meci disputat la Si-
biu). .

DUPĂ O RUNDĂ FAVORABILĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Luni, 5 august, s-au 

reunit jucătorii CSM Arcada. A 

avut loc primul antrenament, marţi 

dimineaţă încă unul, iar după-amia-

ză s-a plecat spre Cheile Grădiştei, 

pentru un cantonament de zece 

zile. Zece este şi numărul jucătorilor 

ajunşi la prima întâlnire. Vom reveni 

cu alte amănunte. 

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Maria Ţig, principala favorită, a 

câştigat turneul Braşov Open (ITF), 

dotat cu premii totale de 15.000 de 

dolari, o fi nală cu Georgia Andreea 

Crăciun, a treia favorită, scor 6-2, 

6-2. Este al patrulea său titlu ITF din 

acest an, după cele de la Focşani, 

Galaţi şi Satu Mare.

ŞAH. În organizarea Clubului 

Micul Prinţ, la Brăila a avut loc un 

concurs de şah rapid, în care se 

cuvin evidenţiaţi şi câţiva sportivi 

gălăţeni de la CS Municipal, cărora 

evoluţiile le dau speranţe pentru 

viitor. Edi Grigore - locul 1, iar Elias 

Airinei - locul 3 (Under 8); în turneul 

principal Open, Cezar Dumitraşcu - 

locul 4, Dragoş Leu - locul 6, urmat 

de Cristi Chipăilă, Andrei Simu-

lescu şi George Cernencu. Şi doi 

proaspeţi absolvenţi ai examenului 

de bacalaureat, Răzvan Tudoroiu şi 

Alina Vorniceanu, au punctat foarte 

bine. Alţi evidenţiaţi: Alex Mohonea, 

Mario Ioniţă, Ovidiu Lupu, Eric Ber-

becel şi mezinul Victor Jugaru. .

Reunire 
la Arcada

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rezultatele 
românilor 
la Jocurile 
Olimpice

5 AUGUST. Prima zi a săptămânii 

le-a adus rezultate pozitive sportivilor români 

la probele de atletism în care au fost angre-

naţi. Astfel, Alin Firfi rică s-a califi cat în fi nala 

probei de aruncarea discului, în timp ce 

Andreea Mikloş a trecut în semifi nala probei 

de 400 metri. Din păcate, celelalte rezultate 

n-au fost cele aşteptate: Alin Ciurariu - elimi-

nat în primul tur la lupte greco-romane; Ana 

Maria Bărbosu - locul 4 şi Sabrina Voinea - 

locul 5, în fi nala de la sol (gimnastică); echipa 

feminină de tenis de masă a României a 

cedat în optimi, 2-3 cu India; Ebru Bolat - 

locul 23 la yachting. . Florin Radu
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 COD GALBEN 

DE VIITURI 

PE RÂURI 

DIN GALAŢI
AVERTIZARE. Hidro-

logii avertizează că există riscul 

producerii de viituri pe râuri din 

Muntenia, Moldova şi Dobrogea, 

fi ind emisă o atenţionare Cod 

galben. Sunt vizate râuri din 

judeţele Buzău, Prahova, Brăila, 

Vaslui, Iaşi, Bacău, Vrancea, 

Galaţi, Constanţa şi Tulcea. 

Potrivit Institutului Naţional de 

Hidrologie şi Gospodărire a 

Apelor, Codul galben a intrat 

în vigoare marţi, la ora 12.00, 

şi este valabil până astăzi, 

interval în care sunt posibile 

depăşiri ale cotelor de atenţie pe 

râurile din judeţele menţionate. 

În judeţul Galaţi, avertizarea 

se referă la râurile Chineja, 

Berheci, Geru, Corozel şi Elan. 

Atenţionarea hidrologică vizează 

în principal fenomenele de 

scurgeri importante pe versanţi, 

torenţi şi pâraie, viituri rapide pe 

râurile mici, cu posibile efecte 

de inundaţii locale, care se pot 

produce cu probabilitate şi 

intensitate mai mare pe unele 

râuri mici. „Recomandăm 

respectarea măsurilor dispuse 

de autorităţile de la nivel 

naţional, judeţean sau local cu 

responsabilităţi în gestionarea 

situaţiilor de urgenţă generate de 

inundaţii“, au transmis hidrologii.  

. V.L.   

Talente româneşti 
şi străine strâng bani 
pentru un pian 
de concert la Tecuci
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Sala Rondă a Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi a 

fost, miercuri, 31 iulie, gazda 

unui recital extraordinar, cu un 

scop nobil, organizat cu sprijinul 

catedrei de pian a Şcolii de Arte 

din cadrul Centrului Cultural, 

a cărei coordonatoare este 

profesoara Capră Angelica. 

Evenimentul a fost cu intrare 
liberă, artiştii încurajând publi-
cul spectator să doneze pentru 
achiziţia unui pian de concert 
pentru Casa de Cultură din Te-
cuci. Spectacolul de la Galaţi a fost 
al treilea, după cele din Tecuci şi 
Focşani, fi ind susţinut de pianiş-
tii Piro Gaqi, lector universitar 
doctor la Universitatea "Dunărea 
de Jos“ Galaţi şi Universitatea Na-
ţională de Muzică Bucureşti, şi 
fratele său, Gjergji Gaqi, profesor 
asistent de pian la Universitatea 
din Arkansas, Texas. Cei doi fraţi 
au cântat la patru mâini, oferind 
un adevărat regal artistic, la care 
rar avem ocazia să asistăm la Ga-
laţi. În public, care a răsplătit cu 
binemeritate aplauze eforturile 
artiştilor, s-au afl at iubitori ai 
muzicii clasice, majoritatea buni 
cunoscători ai fenomenului mu-
zical, o demonstraţie clară fi ind 
faptul că nimeni nu a aplaudat 
anapoda. Cu emoţie, i-au urmărit 

din sală pe cei doi fraţi albanezi 
şi părinţii acestora, afl aţi în vizită 
în ţara noastră, tatăl lor, Thoma 
Gaqi, fi ind, de altfel, compozito-
rul piesei "Dans simfonic nr. 2“, 
una dintre cele cinci piese inter-
pretate de Piro şi Gjergji Gaqi.

Gaqi Piano Duo a fost format 
în 2013 de către cei doi fraţi al-
banezi, care au, fi ecare, cariere 
interpretative solide ca solişti şi 
muzicieni de cameră. Au concer-
tat ca duo în America de Nord şi 
Europa, propunându-şi să creeze 
o punte între cele două continen-
te, aducând în faţa publicului un 
repertoriu internaţional variat, 
inclusiv lucrări inspirate din tra-
diţii populare diverse. Fraţii Gaqi 

sunt şi cofondatori şi directori ai 
Settenote Online Piano Internati-
onal Competition.

Soprana Mihaela Ariton, stu-
dentă în anul IV la Facultatea de 
Arte din Galaţi, secţiunea inter-
pretare muzicală-canto, a dat o 
dimensiune delicată recitalului, 
interpretând, însoţită, la pian, de 
lector dr. Piro Gaqi, nu mai puţin 
de nouă piese clasice din reper-
toriul românesc şi internaţional. 
Absolventă a Colegiului Naţional 
"Spiru Haret“ din Tecuci, specia-
lizarea matematică-informatică, 
artista şi-a dat seama cât de mult 
înseamnă muzica pentru ea şi a 
ales drept drum pentru viitor să se 
concentreze pe acest domeniu.

Celor trei muzicieni li s-au ală-
turat, în scenete inedite, care ne-
au adus zâmbetul pe buze, eleve-
le din Tecuci Alexandra Tanţău, 
Teodora Ariton şi Maria Ariton, 
acestea două evoluând şi împre-
ună cu sora lor, Mihaela, la fi nal 
toate îmbrăţişându-şi mama, 
care le urmărise, cu emoţie, din 
public.

 Ne-am bucurat împreună de 
armonia sunetelor şi am susţi-
nut o cauză frumoasă şi sperăm 
că efortul artiştilor, care aveau 
de prezentat recitalul şi în jude-
ţul Argeş, se va materializa în 
pianul necesar Casei de Cultură 
din Tecuci. Cine ştie, poate şi cu 
sprijinul primarului recent rea-
les, Lucian Costin, sau, de ce nu, 
cu sprijinul Consiliului Judeţean 
Galaţi, care, prin intermediul 
Centrului Cultural "Dunărea de 
Jos“, ar putea organiza o fi lială şi 
fi nanţa cursuri şi pentru copiii 
tecuceni, iată, nu doar foarte ta-
lentaţi, dar şi plini de spirit civic 
şi devotaţi comunităţii. Ţinând 
cont că în sală am văzut-o, ca 
întotdeauna alături de tinerele 
talente, pe poeta Florina Zaha-
ria, avem speranţe că nevoile 
artiştilor tecuceni vor ajunge la 
urechile potrivite. Până atunci, 
felicitări Centrului Cultural "Du-
nărea de Jos“, precum şi artistu-
lui albanez adoptat de Galaţi Piro 
Gaqi şi inimoşilor tineri tecuceni 
pentru această reuşită! .

RECITAL EXTRAORDINAR LA CENTRUL CULTURAL  .  IMPACT

Turneu 
de volei 
pe plajă, 
la Galaţi

PREMIERĂ. Galaţiul va 

găzdui în premieră un turneu de volei 

pe plajă, competiţia fi ind programată în 

perioada 8-11 august, pe nisipul de la 

Plaja „Dunărea“. La turneul „Galaţi Open 

International Beach Volleyball“, dotat cu 

premii substanţiale în bani, şi-au anun-

ţat participarea echipe din România, 

Republica Moldova, Ungaria, Serbia și 

Liban. Turneul este organizat de Primăria 

municipiului Galaţi şi Clubul Sportiv 

Municipal Galaţi, iar din punct de vedere 

competiţional se va afl a sub egida Fede-

raţiei Române de Volei.   . V.L

Artiştii, la fi nal, alături de dna prof. Capră Angelica u

Fraţii Piro şi Gjergji Gaqi, interpretând la patru mâiniFraţii Piro şi Gjergji Gaqi, interpretând la patru mâini  uu
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Scenarii privind 
atacul iminent al Iranului 
asupra Israelului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Echipa de securitate naţională 

a preşedintelui american Joe 

Biden nu dispune deocamdată 

de sufi ciente elemente pentru 

a şti clar când şi cum va avea 

loc atacul probabil al Iranului şi 

al aliatului său, gruparea şiită 

libaneză Hezbollah, împotriva 

Israelului, a relatat marţi 

publicaţia digitală Axios, citată 

de EFE. 

Axios citează ca surse trei ofi -
ciali familiarizaţi cu discuţiile 
desfăşurate luni seară în celebra 
cameră de criză „Situation Room“ 
de la Casa Albă, unde preşedintele 
Joe Biden şi vicepreşedinta Kama-
la Harris s-au întâlnit cu echipa 
lor de securitate pentru a evalua 
situaţia din Orientul Mijlociu.

Administraţia Biden, potrivit 
acestor surse, lucrează pentru a 
contracara posibilele atacuri şi a 
mobiliza presiunea diplomatică 
asupra Iranului şi a grupării Hez-
bollah, încercând să minimizeze 
represaliile ambelor părţi pentru 
asasinarea a doi lideri islamişti, 
atribuită Israelului. 

Secretarul de stat american 
Antony Blinken a avut dumini-
că o conversaţie cu omologii săi 
din G7, cărora le-a spus că Iranul 
şi Hezbollah ar putea ataca Isra-
elul în termen de maximum 48 
de ore, interval care trebuia să 
expire noaptea trecută. 

Cu toate acestea, în cadrul 
întâlnirii pe care Biden şi Har-

ris au avut-o cu Consiliul Naţio-
nal de Securitate al Casei Albe, 
evaluarea situaţiei „a fost mai 
nuanţată“ şi, conform serviciilor 
de informaţii, se aşteaptă un sce-
nariu care implică două valuri de 
atacuri: unul din partea Hezbo-
llah şi unul din partea Iranului 
şi a câtorva dintre aliaţii săi din 
zonă. 

Dar serviciilor de informaţii 
americane nu le este clar deo-
camdată cine va lovi primul şi ce 
fel de ofensivă vor desfăşura, au 
declarat sursele Axios. 

Iranul şi aliatul său libanez 
Hezbollah au promis să riposteze 
după asasinarea liderului politic 
al Hamas, Ismail Haniyeh, şi a 

gărzii sale de corp, la Teheran, şi 
a comandantului militar al Hez-
bollah, Fuad Shukr, la Beirut, asa-
sinate atribuite Israelului.

Într-o convorbire telefonică, 
secretarul american al Apărării, 
Lloyd Austin, şi ministrul israe-
lian al Apărării, Yoav Gallant, au 
spus că atacul a marcat „o esca-
ladare periculoasă“, potrivit unui 
comunicat al Pentagonului. 

Unii dintre cei mai apropiaţi 
aliaţi ai Israelului, care se pregă-
tesc să ajute această ţară să res-
pingă un posibil atac din partea 
Iranului, fac presiuni asupra auto-
rităţilor israeliene să îşi limiteze 
răspunsul la agresiunea anunţa-
tă de Teheran, conform canalu-

lui public de ştiri israelian Kan, 
informează EFE. Aliaţii, în frun-
te cu Statele Unite, au reamintit 
Israelului că obiectivul este evi-
tarea unui război regional, prin 
urmare trebuie să fi e reţinut în 
reacţia sa, conform Kan. 

Din acest grup fac parte ţări 
care au ajutat Israelul în aprilie să 
respingă atacul cu 350 de drone 
şi rachete pe care regimul de la 
Teheran l-a lansat ca răzbunare 
pentru atacul israelian de la Da-
masc în care au murit mai mulţi 
membri ai Gardienilor Revoluţiei 
şi care se pregătesc acum să proce-
deze în mod similar, în contextul 
unei escaladări a tensiunii între 
Israel şi Iran. .

EVALUAREA SITUAŢIEI DIN ORIENTUL MIJLOCIU  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul britanic a anunţat 
marţi că peste 500 de locuri vor 
fi  disponibile în penitenciare 
pentru încarcerarea autorilor 
violenţelor din ultimele zile şi 
mobilizarea a 6.000 de poliţişti 
specializaţi în menţinerea ordi-
nii publice, la o zi după o nouă 
seară marcată de violenţe, rela-
tează AFP. 

Marea Britanie este de peste 
o săptămână scena unei succesi-
uni de proteste violente, potrivit 
autorităţilor, la apelul grupărilor 
de extremă dreaptă, după ce trei 

fetiţe au fost ucise într-un atac 
cu cuţitul la Southport (nord-
vestul Angliei).  Primele violenţe 
au început pe fondul zvonurilor, 
dezminţite în parte, cu privire la 
profi lul suspectului, prezentat în 
mod fals ca solicitant de azil de 

confesiune musulmană. Tânărul 
de 17 ani s-a născut de fapt la Car-
diff, în Ţara Galilor, iar familia sa 
este de origine rwandeză, potrivit 
presei britanice. Premierul labu-
rist Keir Starmer a promis con-
damnări „rapide“ pentru autorii 

violenţelor şi a denunţat „ura de 
extrema dreaptă“. „Vom face ca 
toţi cei care vor fi  condamnaţi la 
pedepse cu închisoarea cu execu-
tare pentru violenţe şi dezordine 
să aibă un loc în închisoare, care 
îi aşteaptă“, a declarat marţi di-
mineaţă la BBC secretarul de stat 
pentru justiţie, Heidi Alexander. 

Guvernul s-a asigurat să fi e eli-
berate locuri care să fi e disponi-
bile „mai târziu în cursul lunii“, 
a explicat ea, menţionând cifra 
de 567 de locuri. Potrivit poliţiei, 
cel puţin 378 de persoane au fost 
reţinute de la începutul violen-
ţelor, număr care se aşteaptă să 
crească. .

violenţe
Sute de arestări după protestele violente din Marea Britanie

Italian arestat 
după ce a 
lansat o dronă 
lângă Kremlin

 KAMALA HARRIS, 

MAJORITATE 

PENTRU 

PREZIDENŢIALE

SUA. Vicepreşedinta 

americană Kamala Harris şi-a 

asigurat ofi cial majoritatea 

necesară a voturilor delegaţilor 

pentru a fi  candidata Partidului 

Democrat la alegerile prezidenţiale, 

a anunţat luni formaţiunea politică, 

potrivit DPA. Harris a primit 99 la 

sută din cele aproximativ 4.500 de 

voturi ale delegaţilor exprimate, a 

anunţat Partidul Democrat. Ea a 

obţinut majoritatea la scurt timp 

după deschiderea votului vineri, 

dar votarea a continuat până luni 

seară. Anunţul nu a fost neaşteptat, 

deoarece niciun alt candidat nu 

s-a înscris în cursa democrată. 

Harris, a cărei nominalizare trebuie 

să fi e certifi cată ofi cial la convenţia 

partidului, programată să înceapă 

pe 19 august, urmează acum să 

se confrunte cu fostul preşedinte 

american Donald Trump, candidatul 

Partidului Republican. Preşedintele 

american Joe Biden, în vârstă de 

81 de ani, şi-a exprimat susţinerea 

pentru Harris după ce a anunţat 

în iulie că se va retrage din cursă, 

după săptămâni de acoperire 

mediatică dură cu privire la vârsta 

sa şi întrebări în legătură cu 

capacitatea sa de a continua să-şi 

facă treaba. Harris, fi ica unei mame 

indiene şi a unui tată jamaican, ar 

fi  prima femeie preşedinte al SUA 

dacă va fi  aleasă.  .O.A.C. 

RUSIA. Un italian a fost arestat la 

Moscova, după ce a lansat o dronă în 

apropiere de Kremlin, a transmis marţi 

agenţia de presă publică rusă TASS, 

citând surse de securitate. Potrivit TASS, 

bărbatul, care este însoţitor de zbor, a fost 

reţinut după ce a ridicat drona deasupra 

Parcului „Zariadie“, învecinat cu clădirea 

Kremlinului - care este şi sediul preşedin-

ţiei ruse -, în centrul Moscovei. Italianul a 

declarat că nu a ştiut de interdicţia de folo-

sire a dronelor la Moscova şi că a vrut doar 

să facă poze frumoase în capitala rusă, a 

mai scris TASS.  . Ovidiu Amălinei
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Hram la Biserica Greacă, 
în ziua Schimbării 
la Faţă a Mântuitorului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La praznicul Schimbării la 

Faţă a Mântuitorului nostru 

Iisus Hristos, Biserica Greacă 

din municipiul Galaţi și-a 

sărbătorit hramul, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Slujba Sfi ntei Liturghii a fost 
ofi ciată de către Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, împreună cu 
un sobor de preoţi şi diaconi, în 
prezenţa membrilor comunităţii 
elene din Galaţi, precum şi a nu-
meroşi credincioşi din parohie şi 
din municipiul de la Dunăre. 

"În cuvântul de învăţătură, 
Părintele Arhiepiscop a vorbit 
despre Marele Praznic al Schim-
bării la Faţă a Mântuitorului 
Hristos, evidenţiind importan-
ţa urcușului duhovnicesc către 
transfi gurarea și spiritualizarea 
noastră în perioada postului 
Adormirii Maicii Domnului. 

La slujbă au participat şi per-
soane hipoacuzice, pentru care 
Sfânta Liturghie a fost transpusă 
în limbaj mimico-gestual de că-
tre preotul Constantin Căuş. 

Ca în fi ecare an, un moment 
de mare înălţare sufl etească l-a 
constituit sosirea Icoanei Maicii 
Domnului Făcătoare de Minuni de 
la Mănăstirea Adam, care, de la în-

ceputul Postului Adormirii Maicii 
Domnului, se afl ă în procesiune în 
majoritatea parohiilor din proto-
popiatele judeţului Galaţi. În faţa 
icoanei Maicii Domnului, într-o 
atmosferă deosebit de evlavioasă, 
ierarhul locului şi preoţii slujitori 
în prezenţa a numeroși credincioși 
au săvârşit slujba Acatistului și 
au rostit rugăciuni de mulţumire 
pentru ploaia binecuvântată. 

În încheiere, Înaltpreasfi nţia 
Sa a rostit rugăciunea specială 
pentru binecuvântarea struguri-
lor și a fost ofi ciată slujba parasta-
sului pentru ctitorii acestui vechi 
lăcaş de cult din centrul oraşului 
Galaţi“, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

Biserica Greacă din munici-
piul Galaţi a fost întemeiată în 
anul 1866, când, la sărbătoarea 
Schimbării la Faţă, a fost aşeza-
tă piatra de temelie. Sfi nţirea 
noului lăcaş de cult s-a făcut la 
6 august 1872 de către episcopul 
Melchisedec Ştefănescu, care la 
acea dată era episcop al Roma-
nului, alături de arhimandritul 
Eughenie Xiropotamu. La in-
trarea principală, pe o placă de 
marmură, sunt gravate numele 
ctitorilor principali ai bisericii: 
Andreas Panas, Dimitrios Rodo-
kanakis și Constantin Sakoma-
nos. Clădirile din jurul bisericii 
erau destinate clericilor săi şi 
şcolii elene confesionale. .

RUGĂCIUNE ȘI BINECUVÂNTARE  .  CREDINŢĂ

 ICOANA MAICII 

DOMNULUI 

DE LA ADAM, 

ÎN MUNICIPIUL 

GALAŢI
PROCESIUNE. În 

perioada postului Adormirii Maicii 

Domnului, în peste 150 de parohii 

din judeţul Galaţi şi în municipiul 

Brăila se desfăşoară o amplă 

procesiune cu Icoana Maicii 

Domnului făcătoare de minuni de 

la Mănăstirea Adam. După ce, în 

primele zile ale lunii august, icoana 

a fost purtată în procesiune la multe 

parohii din protopopiatul Târgu 

Bujor şi mii de credincioşi au avut 

bucuria de a se închina şi a săruta 

acest odor de mare preţ, din data de 

3 august icoana a ajuns la parohiile 

din protopopiatul Galaţi. În ajunul 

Marelui Praznic al Schimbării la 

Faţă a Domnului, după săvârşirea 

Vecerniei cu Litie, de la Biserica 

„Mavromol“ din municipiul Galaţi, 

icoana însoţită de Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos, preoţi şi foarte mulţi 

credincioşi a pornit în pelerinaj 

pe străzile orașului către Biserica 

„Precista“. Aici, ierarhul Dunării 

de Jos, înconjurat de un sobor de 

preoţi şi diaconi, a săvârşit slujba 

Acatistului şi a rostit rugăciuni 

de mulţumire pentru binefacerile 

revărsate de Dumnezeu asupra 

poporului dreptcredincios. Icoana 

a rămas peste noapte la „Precista“, 

cu slujbă de Priveghere şi rugăciuni 

pentru folosul sufl etesc al oamenilor. 

În zilele următoare, până pe 14 

august, icoana se va afl a în pelerinaj 

în protopopiatele Brăila, Covurlui, 

Tecuci şi Nicoreşti. Pelerinajul se 

va încheia în ajunul praznicului 

Adormirii Maicii Domnului, la 

Mănăstirea Adam.  . V.L. 

Leul a profi tat marţi de tem-
perarea declinului marilor burse 
de acţiuni, iar cursul euro s-a 
stabilizat. Media monedei unice 
a coborât marginal de la 4,9769 
la 4,9768 lei, în timp ce culoarul 
de tranzacţionare s-a îngustat la 
4,976 - 4,977 lei.

 Miercuri, se va desfășura 
ședinţa de politică monetară. 
Analiștii au părerile împărţite în 
ceea ce privește decizia pe care o 
va lua Banca Naţională a Româ-
niei (BNR), având în vedere că se 
anticipează o creștere a infl aţiei 
în luna iulie, ca efect al majorării 
accizelor la combustibil. Dealerii 
mizează, în mare parte, pe menţi-
nerea ratei de referinţă la 6,75%, 
nivel stabilit pe 8 iulie, după un 
an și jumătate în care aceasta 
s-a afl at la 7%. O primă tăiere ar 
urma să fi e decisă în ultima par-
te a anului, însă riscul intrării în 

recesiune a marilor economii ale 
lumii ar putea necesita o scăde-
re mai rapidă. Politica BNR va fi  
infl uenţată și de măsurile ce vor 
fi  luate de Rezerva Federală ame-
ricană, care ar urma să opereze 
în septembrie o primă tăiere a 
dobânzilor, și de Banca Centrală 
Europeană, care se anticipează 
că va opera trei reduceri până la 
sfârșitul anului, după cea reali-
zată în iunie.

 Surprinzător, indicele ROBOR 
la 12 luni a scăzut marţi de la 5,90 
la 5,89%, în timp ce indicii la trei 
și șase luni au stagnat la 5,80%, 
respectiv, 5,85%.

 Trezoreria s-a împrumutat, 
lunea aceasta, cu peste 1,541 mili-
arde de lei, din care 421 milioane 
de lei cu scadenţa în martie 2025, 
la un randament mediu anual de 
5,80%, respectiv, 1,120 miliarde 
de lei, sumă scadentă în aprilie 

2028, pentru care a acceptat să 
plătească o dobândă anuală de 
6,26%. Finanţele și-au planifi cat 
să se împrumute luna aceasta 
cu 5,1 miliarde de lei, la care se 
vor adăuga alte 600 milioane de 
lei prin sesiuni suplimentare de 
oferte necompetitive.

 Reducerea scăderilor pe ma-
rile burse de acţiuni, după șocul 
depreciativ de luni, în condiţiile 
temerilor legate de intrarea în re-
cesiune ale marilor economii ale 
lumii și izbucnirea războiului în 
Orientul Mijlociu, s-a refl ectat 
în evoluţia euro. Moneda unică 
a crescut luni seară la peste 1,10 
dolari, maxim care nu a mai fost 
atins de la sfârșitul anului trecut, 
însă se tranzacţiona marţi în cu-
loarul 1,0907 - 1,0963 dolari, ast-
fel că media monedei americane 
a crescut de la 4,5426 la 4,5606 
lei.

 Cursul monedei elveţiene a 
coborât de la 5,3529 lei la 5,3396 
lei, iar cel al lirei sterline de la 
5,7962 la 5,7941 lei.

 Deprecierea metalului gal-
ben la 2.393,80 - 2.418,90 dolari/
uncie nu a suplinit creșterea mo-
nedei americane, astfel că pre-
ţul gramului de aur a coborât la 
353,8125 lei.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a întărit la 397,24 fo-
rinţi/euro, iar a celei poloneze s-a 
depreciat la 4,3130 zloţi/euro.

 Criptomonedele recuperau 
o parte din pierderile suferite 
la începutul săptămânii. După 
scăderea sub pragul de 50.000 
dolari, bitcoin se tranzacţiona 
între 53.994 și 56.271 dolari. 
Ethereum, care a coborât luni 
până la 2.176 dolari, fl uctua în 
culoarul 2.418 - 2.547 dolari. 
.  Radu Georgescu 

analiză
Piaţa nu se așteaptă la o scădere a dobânzii de referinţă
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din Legea nr.31/1990 privind soci-

etăţile. 2.Revocarea Consiliului de 

Administraţie urmare expirării man-

datelor membrilor. 3.Alegerea nou-

lui Consiliu de Administraţie com-

pus din 3 membri, pentru un mandat 

de 2 ani (2024-2026) cu începere din 

data de 16.09.2024. 4.Aprobarea 

remuneratiilor şi a contractelor de 

administrare. 5.Mandatarea re-

prezentantului acţionarilor în ve-

derea semnării contractelor de 

administrare. 6.Împuternicirea 

Directorului General să efectueze 

toate actele necesare pentru înre-

gistrarea hotărârii AGOA la Ofi ciul 

Registrului Comerţului şi efectua-

rea demersurilor pentru asigurarea 

publicităţii hotărârilor adoptate. 

Directorul General poate să man-

dateze şi alte persoane pentru 

efectuarea înregistrărilor anterior 

menţionate. 7.Aprobarea datei de 

07.10.2024 ca dată de înregistra-

re pentru identifi carea acţionarilor 

asupra cărora se răsfrâng efectele 

hotărârilor adoptate de prezenta 

AGOA. 8.Mandatarea Consiliului 

de Administraţie pentru ducerea la 

îndeplinire a hotărârilor adoptate de 

AGOA. Lucrările Adunării generale 

ordinare se vor desfăşura la se-

diul societăţii din str. Brăilei nr 17, 

Complex Potcoava de Aur, Galaţi. 

Sunt îndreptăţiţi să participe la lu-

crările Adunării şi să îşi exercite votul 

doar acţionarii societăţii înregistraţi 

în registrul acţionarilor la data de 

referinţă 27 august 2024. Accesul 

acţionarilor îndreptăţiţi să partici-

pe, la data de referinţă, la Adunărea 

generală ordinară a acţionarilor este 

permis prin simpla probă a identită-

ţii acestora, făcută, în cazul acţio-

narilor persoane fi zice, cu actul de 

identitate, iar în cazul acţionarilor 

persoane juridice sau acţionarilor 

persoane fi zice reprezentate, cu 

împuternicire dată persoanei fi zice 

care le reprezintă. Reprezentarea 

acţionarilor în Adunarea generală 

se va putea face şi prin alte per-

soane decât acţionarii, cu excepţia 

administratorilor, pe bază de pro-

cură specială, conform art. 125 din 

Legea nr. 31/1990 privind societă-

ţile. Acţionarii interesaţi pot parti-

cipa la AGOA prin utilizarea votului 

prin corespondenţă (Buletin de vot 

prin corespondenţă). Transmiterea 

Buletinului de vot prin corespon-

denţă se poate realiza prin sem-

narea acestuia cu semnătura elec-

tronică şi trimiterea lui împreună cu 

documente care atestă calitatea de 

acţionar (în cazul persoanelor fi zice, 

buletin/ carte de identitate/ paşa-

port, respectiv în cazul persoanelor 

juridice/ entităţilor fără personalitate 

juridică, buletin/carte de identitate/ 

paşaport a reprezentantului legal) 

prin mijloace de comunicare elec-

tronice sau prin poştă/ curierat în 

situaţia în care acţionarii nu deţin o 

semnătură electronică. Formularele 

de împuterniciri şi formularele de 

buletine de vot scrise, semnate 

olograf, în original, se depun sau se 

transmit, la sediul societăţii în zilele 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Port, urgent, 

et.1. Tel. 0743378443. (285424) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, deco-

mandat, etaj 1, PS-uri, Ţiglina 1. Tel. 

0785335709. (285392) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, mobi-

lat. Tel. 0741090324. (285432) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă sat Furcenii Vechi, co-

muna Cosmeşti- Tecuci, Galaţi. Tel. 

0741404225. (285378) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285380) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285256) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/ fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize, 

maiştri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi me-

canici şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583 (285327) 

 • AEK SECURITY DIVISION SRL 

ANGAJEAZĂ PENTRU OBIECTIVE 

DIN GALAŢI ŞEFI TURĂ AGENŢI 

DE SECURITATE SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS LUNAR 

ÎN FUNCŢIE DE PERFORMANŢĂ 

TELEFON 0722.830 216 (285363) 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • SC angajează personal cu-

răţenie norma 8 ore/zi. Tel.: 

0745397696 (285376) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (285411) 

 • Angajăm şofer specializat auto-

camion cu Graifer pentru fi er vechi, 

salariu atractiv. Tel: 0744555345. 

(285418) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe detalii su-

naţi la nr-ul de telefon din anunţ. 

Tel.0747.185.746, (interval orar 

09.00-14.00, L-V). (285419) 

 • Caut supraveghetoare copil 8 ani. 

Tel. 0743378443. (285423) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează 

economist- serviciul fi nanciar conta-

bil. Tel. 0752235635 şi 0758233402; 

email: offi ce@combavipor.ro, adre-

sa: str. Ştefan cel Mare nr.9- Galaţi. 

(285426) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci fără lucrare, ci-

mitir Eternitatea, 6000 lei. Telefon 

0755909555. (285402) 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(285414) 

 • Vând loc de veci, cimitir 

Eternitatea. Tel. 0783151827. 

(285433) 

 • 2 locuri de veci Cimitir 

Eternitatea, 6mp, la intrare pe 

stânga, aproape de aleea prin-

cipală, parcela4, rând4, loc9. 

Relaţii la telefon 0740663551 

(285437) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • SC constructii civile: -amenajări, 

-încălzire pardoseală, -instalaţii 

electrice, -sanitare, -electrice, -ter-

mice. Tel. 0741582972 (285202) 

 • Instalator montez centrale, instala-

ţii apă, boilere, robineţi. 0754616725 

(285422) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al REGAL 

SA („Societatea“), persoană juridi-

că română, cu sediul în Galati, str. 

Brailei nr. 17, Complex “Potcoava 

de Aur“, înregistrată la Registrul 

Comerţului sub nr. J17/52/1991, 

CUI 1647588, în conformitate cu 

dispoziţiile Legii nr. 31/1990 privind 

societăţile şi ale Actului constitutiv, 

CONVOACĂ Adunarea generală 

ordinară a acţionarilor societăţii, 

în data de 12.09.2024, ora 11, la 

sediul societăţii, cu următoarea 

ordine de zi: 1.Alegerea secretaru-

lui sedinţei AGOA dintre acţionarii 

societăţii, conform art.129 alin.(2) 

lucrătoare, între orele 9-14 sau se 

transmit ca document electronic 

cu semnătură electronică extinsă, 

conform Legii nr. 455/2001 pri-

vind semnătura electronică, prin 

e-mail la adresa regalgalati2001@

yahoo.com, până în data limită 10 

septembrie 2024 ora 11, sub sanc-

ţiunea pierderii dreptului de vot în 

Adunarea generală a acţionarilor. 

Unul sau mai mulţi acţionari repre-

zentând, individual sau împreună, 

cel puţin 5% din capitalul social al 

Societăţii, îşi pot exercita drepturile 

prevăzute de prevederile art. 117 in-

dice 1 din Legea nr. 31/1990 privind 

societăţile, numai în scris, până la 

data de 23 august 2024, ora 11:00, 

prin depunerea documentelor, în 

original, la sediul societăţii sau prin 

transmiterea cu semnătură electro-

nică extinsă, prin e-mail la adresa 

regalgalati2001@yahoo.com (con-

form Legii nr. 455/2001 privind sem-

nătura electronică). Propunerile pri-

vind introducerea de puncte noi pe 

ordinea de zi a AGOA şi proiectele 

de hotărâre pentru punctele inclu-

se sau propuse spre a fi  incluse pe 

ordinea de zi, trebuie însoţite de o 

copie a actului de identitate valabil 

al Iniţiatorului (în cazul persoanelor 

fi zice, buletin/ carte de identitate/ 

paşaport, respectiv în cazul per-

soanelor juridice/ entităţilor fără 

personalitate juridică, buletin/ carte 

de identitate/ paşaport al reprezen-

tantului legal), cât şi de o justifi care 

sau un proiect de hotărâre propus 

spre aprobare de AGOA. Informaţii 

aferente punctelor înscrise pe or-

dinea de zi se pot obţine începând 

cu data publicării Convocatorului 

în Monitorul Ofi cial al României, 

Partea a IV-a, de la sediul societăţii 

sau pot fi  solicitate în mod electronic 

pe email la adresa: regalgalati2001@

yahoo.com. În situatia neîndeplinirii 

condiţiilor de cvorum la prima con-

vocare, conform prevederilor legale 

şi ale Actului constitutiv al Societăţii, 

Adunarea generală ordinară a acţi-

onarilor este convocată pentru data 

de 13 septembrie 2024, ora 11, cu 

menţinerea ordinii de zi, a locului de 

desfăşurare şi a datei de referinţă. 

PRESEDINTE CA: Esanu Romeo 

Vasile (285416) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Lupea Mirel Viorel. Se declară 

nulă. (285425) 

 • COMBAVIPOR SA, situată în Galaţi, 

str. Ştefan cel Mare nr.9, având RO 

11676351 şi J17/233/1999, declară 

pierderea documentului de înregis-

trare pentru siguranţa alimentelor 

nr. 312/04.05.2009 pentru dome-

niul de activitate cod CAEN fabri-

care produse de morărit: moara de 

porumb. (285427) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1414 din 1928, pe numele Secuianu 

Grigore, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 38, 

rândul 7, locul 2, suprafaţă 6,00 mp. 

Se declară nul. (285428) 

 • Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 36127/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Emanoil Gheorghe şi Aneta, apar-
tament situat în str. Brăilei nr. 196 
Bis, bloc B3B ap.69. Se declară nul. 
(285430) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 43 
din 22.03.2006, pe numele Murariu 
Ilie, pentru locul de înhumare din ci-
mitirul „Sf. Lazăr“, sola Z1, parcela 
4, rândul 1, locul 4, suprafaţă 3,75 
mp. Se declară nul. (285434) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Mihăilă Valentin. Se 

declară nule. (285435) 

 DECESE  

 • Cu nespusă durere

anunţăm decesul

scumpei noastre

MANOLIU FELICIA,

mamă, bunică şi stră-

bunică de neînlocuit. 

Înmormântarea are loc as-

tăzi, 7 august. Dumnezeu să 

o odihnească în Împărăţia 

Sa! Îi vom păstra o vie aminti-

re. Familia. (285431) 

 COMEMORĂRI  

 • Un moment de reculegere 

pentru

ORTANSA CIORBĂ 

(ANASTASIADE),

care acum şapte ani a plecat 

în veşnicie. Familia. (285429) 

 • S-au scurs 7 ani de trecere 

în veşnicie, de când soarele

vieţii a apus pentru mămica 

şi bunica noastră,

ORTANSA CIORBĂ,

iar sufl etul ei bun, plin de dra-

goste şi credinţă s-a înălţat la 

cer, să cânte în corul îngerilor, 

mai aproape de Dumnezeu, 

lăsând în urmă durere şi o ama-

ră tristeţe. Mama a fost ecoul 

vieţii. Plecând la cele veşnice, 

el s-a stins lăsând un dor ne-

spus. Azi mergem pe stradă, 

plângând, până la mormânt. Ce 

durere, ce întristare/ Ştie cel ce 

mamă n-are. Ne rugăm la bunul 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace şi lumină, în Împărăţia Lui. 

Te iubim, iar pomenirea va fi  

eternă de către copiii Valentin şi 

Elena, Alexandra nepoată şi 

Claudia. (285438) 
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cronologieologie

august

7

1598 u Se naşte GEORG 
STIERNHIELM (m. 1672), scrii tor 
suedez, „părintele poeziei suedeze“.
1779 u Se naşte KARL RITTER (m. 
1858), om de ştiinţă, considerat 
fondatorul geografiei moderne.
1782 u Încetează din viaţă 
ANDREAS MARGGRAF (n. 1709), 
chimist german. A descoperit 
prezenţa zahărului în sfecla 
de zahăr şi l-a izolat la scară 
experimentală, punând bazele 
industriei europene de zahăr 
extras din sfeclă.
1783 u Se naşte JOHN HEATHCOAT
(m. 1861), inventator britanic. A inven-
tat maşina de confecţionat dantelă.
1876 u Se naşte MATA HARI 
(m. 1917), dansatoare olandeză, 
spioană în serviciul Germaniei în 
timpul Primului Război Mondial.
1903 u Se naşte SEYMOUR LOUIS 
BAZETT LEAKEY (m. 1972), 
antropolog englez ale cărui 
descoperiri au adus contribuţii 
esenţiale la teza evoluţiei umane.
1911 u  Încetează din viaţă BADEA 
CÂRŢAN (n. 1849), ţăran român, 
luptător pentru independenţa 
românilor din Transilvania.
1941 u Încetează din viaţă 
RABINDRANATH TAGORE (n. 
1861), filosof, poet, eseist, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1957 u Încetează din viaţă OLIVER 
HARDY (n. 1892), actor american 
(Bran, din celebrul cuplu comic, 
alături de Stan).
1966 u Se naşte JIMMY WALES, 
informatician, om de afaceri 
american. Împreună cu Larry 
Sanger, a fondat Wikipedia.
1975 u Se naşte CHARLIZE 
THERON, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
2007 u Este pusă în funcţiune 
Unitatea 2 a Centralei Nucleare de 
la Cernavodă.
2018 u Încetează din viaţă DUMITRU 
FĂRCAŞ (n. 1938), taragotist de 
muzică populară.

Emil Nolde, un maestru 
al culorilor printre 
artiştii secolului XX
Emil Nolde (pe numele real Hans 

Emil Hansen), pictor, acuarelist 

şi grafi cian german, s-a născut 

pe 7 august 1867, în satul Nolde, 

din Danemarca, afl at lângă gra-

niţa cu Germania. La vârsta de 17 

ani, s-a înscris la Şcoala de Arte 

Aplicate din Flensburg, pe care a 

frecventat-o până în 1888. A înce-

put apoi să lucreze în diverse fa-

brici de mobilă din München, Kar-

lsruhe şi Berlin, unde a învăţat să 

sculpteze în lemn. În anul 1891, a 

devenit profesor de desen orna-

mental şi industrial la şcoala de 

pe lângă Muzeul de Artă Decora-

tivă din St. Gallen (Elveţia).

A plecat apoi pentru a-şi com-
pleta pregătirea la München, Da-
chau, apoi în 1899 la Paris, unde a 
descoperit picturile clasice ale Lu-
vrului şi a participat la cursurile 
Academiei Julian. Viaţa sa a fost 
împărţită în continuare între Co-
penhaga şi Berlin şi a rămas ade-
sea pe insula Alsen. A descoperit 
picturile lui Vincent van Gogh 
şi Paul Gauguin la expoziţiile de 
la Berlin şi Weimar, lucrări care 
îl vor infl uenţa profund. Prima 
sa pânză cunoscută, „Uriaşii de 
munte”, pictată în Elveţia, datea-
ză din 1895-1896.

A început să expună în 1906, 
în special la Dresda, unde pictura 
sa tematică, în culori vii în pastă 
groasă, i-a entuziasmat pe artiştii 
grupului „Die Brücke” (”Podul”), 
căruia Nolde i s-a alăturat în ace-
laşi an. În 1907, a părăsit grupul. 
Notorietatea sa a crescut şi s-a în-
scris în grupul „Secesiunea” din 
Berlin, dar picturile sale au fost 

refuzate în mod regulat de ex-
poziţiile acestui grup. Alături de 
alţi artişti (inclusiv cei din „Die 
Brücke”), a creat, ca reacţie, grupa-
rea „Noua Secesiune”, a cărei pri-
mă expoziţie a avut loc în 1910.

Temele picturilor sale au evo-
luat, abordând subiecte religioa-
se şi folosind aceeaşi tehnică a 
culorilor pure în zonele plane. A 
pictat în special o altară în nouă 
părţi, în 1911-1912, despre viaţa 
lui Hristos. Cea mai cunoscută 
parte a operei sale o reprezintă 
picturile în stil expresionist, în 

care abordează teme religioase, 
peisaje, dansul sau măştile.

De asemenea, Emil Nolde a 
pictat adesea cu acuarele, ames-
tecând culorile expansive ale cer-
nelii sau cretei din India. Printre 
cele mai cunoscute picturi ale 
sale se numără: „Grădina de 
fl ori”, „Pădurea tropicală”, „Mor-
mântul”, „Fata cu părul roşu”, 
„Valuri înalte”, „Maci”, „Marea 
agitată”.

A încetat din viaţă pe 3 apri-
lie 1956, la Seebüll, Germania. 
. R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 29 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Există 18 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 63 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

07:45 Taximetri;ti

Romania, Comedie
09:20 De la Cannes, fără secrete

Marea Britanie, 
Documentar

10:45 Versiunea persană

SUA, Comedie, Dramă
12:30 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
14:10 Lady Bird

SUA, Comedie
15:45 Un om bun

SUA, Dramă
17:50 Lumea Dispărută: 

Jurassic Park

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Downton Abbey:                        

O nouă eră

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

22:05 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

23:10 7500

Germania, SUA, Franta
00:40 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror 

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Ora de vara cu Bogdan          

si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

10:58 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara cu Bogdan         

si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Cursa prin istorie

20:58 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

23:10 Hudson şi Rex

00:00 Ora de vara cu Bogdan         

si Kyrie

01:10  Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024 (R)

07:00 Telejurnal matinal

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Vis la Paris (R)

12:00 Teleshopping

12:38 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

13:40 Parisul necunoscut (R)

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Convieţuiri

15:39 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

16:15 Convieţuiri

17:15 Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Vis la Paris (R)

19:30 Parisul necunoscut

19:45 Sport

20:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:10 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

03:40 Vis la Paris (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Silit să ucidă

SUA, Canada, Acţiune, 
Thriller

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 cu 

Simona Gherghe - sezon 

nou

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

00:00 Observator/Sport

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 REVIZIE TEHNICA

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Modul în care vă exprimaţi 

exuberanţa este esenţial în 

determinarea rezultatelor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Vă simţiţi atât de bine azi, încât 

s-ar putea să vă doriţi mai multă 

emoţie sau aventură.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Sunteţi foarte perceptiv în ceea 

ce priveşte limbajul corpului şi 

gestica celorlalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Trebuie să luaţi anumite decizii. 

Evitaţi tendinţa de a-i controla 

excesiv pe cei apropiaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Este mai bine să vă faceţi 

propriul noroc, făcându-vă 

datoria şi muncind din greu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Sunteţi forţaţi să vă evaluaţi 

sentimentele şi ce anume vă 

lipseşte ca să ajungeţi unde vă 

doriţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Aveţi nevoie de intimitate şi nu 

doriţi să permiteţi accesul oricui 

în spaţiul dvs. personal.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Este o zi potrivită pentru a 

rezolva problemele importante 

care au fost amânate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Scoaterea emoţiilor profund 

îngropate din subconştient va fi  

vindecătoare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Nu vă angajaţi în prea multe 

proiecte, deoarece acest lucru 

vă va irosi energia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Sensibilitatea şi nevoia de a vă 

conecta cu lumea interioară sunt 

dominante azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Emoţiile pot deveni mai 

complexe decât de obicei. 

Ignoraţi provocările!

horoscop
7 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 7 AUGUST 

remember
Konstantin Stanislavski (1863-1938)

Konstantin Sergheevici 
Stanislavski, regizor şi 
teoretician rus al teatrului, 
s-a născut pe 5 ianuarie 1863, 
la Moscova. Încă din copilărie 
a avut acces la educaţie şi la 
cultură. A debutat pe scenă 
la vârsta de numai 7 ani. La 
25 de ani, când era deja un 
artist amator cunoscut, a 
întemeiat Societatea de Artă şi 
Literatură la Teatrul Malîi, unde 
a căpătat experienţă în arta 
dramatică. În 1897, alături de 
Vladimir Nemirovici-Dancenko, 

Stanislavski a înfi inţat Teatrul 
de Artă din Moscova. Una 
dintre primele piese puse în 
scenă a fost ”Pescăruşul” de 
Anton Cehov. Stanislavski 
a început dezvoltarea 
faimosului său „Sistem“, 
bazat pe tradiţia realismului 
lui Alexandr Puşkin, în care 
actorii erau îndemnaţi să 
folosească „memoria afectivă“ 
pentru a portretiza în mod 
natural emoţiile personajelor 
interpretate. Teatrul avea să 
devină cunoscut în lumea 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-10 CM

75 CM

124 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

133 CM

92 CM

83 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 2 cm

TOTUL DESPRE BĂIEŢI
TV1000. ora 19,55, comedie, 2002, SUA

cu: Hugh Grant, Nicholas Hoult, Sharon Small, Toni  u

Collette, Rachel Weisz

Titlu original: About a Boy  u Marcus Brewer, în vârstă 
de 12 ani, locuieşte cu mama sa singură, Fiona, af lată în depresie cronică. Marcus va face tot ce poate pentru a-şi 
vedea fericită mama, chiar dacă asta îi provoacă durere. Ca atare, el realizează că este perceput ca fiind diferit de 
majoritatea copiilor, deoarece nici măcar cei mai ciudaţi puşti nu vor să iasă cu el. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 7 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 august

întreagă, iar Stanislavski, să-şi 
desăvârşească arta şi să devină 
un pedagog fără rival. S-a stins 
din viaţă pe 7 august 1938, la 
Moscova. . R.C. (diferite 

surse)
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rebus
Ca peștele în apă

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - … 4) … - Oprește un atelaj – u

Campion fără dubii. 5) … 6) … - Organizaţia Naţiunilor Unite (siglă). 

7) Amor repetat… în dormitor! - … - Sportul tragerilor la ţintă. 8) … 

9) … - … 10) … - …

VERTICAL: 1) Supărarea omului de la ţară – De netrecut cu u

vederea. 2) Cel cu turbinca, ajuns de poveste – Exclamaţie 

de laudă. 3) Una fără pic de stare - London Association of 

Dermatology (siglă). 4) Piesă de bază la război – Butoi mare la 

cramă. 5) Tumoare malignă. 6) Cap de acuzare! – Secvenţă de râs - 

Nicio fi inţă… pe uliţă. 7) Stil extravagant în arhitectură – Chemarea 

celui drag de departe. 8) International Society of Employers 

(siglă) - Fac un fel de mâncare cu multă grăsime. 9) A contesta 

o afi rmaţie – Vin din lună! 10) Loc de întoarcere din deplasare – 

Platformă pentru boxeri. 

Dicţionar: NIME. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

5 8 1 4

9 3

3 1

9 7 6

7 4 2

3 9 8

5 8

7 4

2 5 7

9 2

6 8 7 9

1 4

9 1 3 2

4 6

4 7 3

7 5 6

8 1

2 4
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e
r
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7 3 4 1 8 9 2 5 6

6 1 9 5 7 2 4 3 8

8 2 5 3 4 6 9 1 7

5 7 3 6 9 4 1 8 2

2 4 8 7 1 5 6 9 3

1 9 6 2 3 8 5 7 4

3 5 1 4 6 7 8 2 9

4 8 7 9 2 1 3 6 5

9 6 2 8 5 3 7 4 1

7 2 4 5 1 3 9 6 8

9 5 1 6 8 7 3 2 4

3 6 8 4 9 2 1 5 7

8 9 5 1 6 4 7 3 2

2 7 6 9 3 8 4 1 5

4 1 3 2 7 5 6 8 9

6 4 9 8 5 1 2 7 3

5 3 2 7 4 6 8 9 1

1 8 7 3 2 9 5 4 6

glume
VASILE GHICA 

1Doi șomeri, pe o bancă în parc.

- Ai adus pâine pentru 

porumbei?

- Îmi pare rău, n-am mai avut 

bani.

- Nu-i nimic, îi mâncăm fără pâine.
2La bar:

- Un cocktail cu fructe, vă rog 

frumos!

- Căpșuni sau zmeură?

- Ce-i mai proaspăt?

- Berea la halbă. 

reţeta zilei
Batoane 
de ciocolată

INGREDIENTE. 250 g ciocolată neagră, 

250 g unt de arahide, 50 g unt gras, 3 linguri 

miere, 200 g amestec de nuci, seminţe şi fructe 

uscate.

PREPARARE. Se topesc pe baie abur cio-

colata, untul şi untul de arahide. Se ia vasul de pe 

abur şi se adaugă îndulcitorul. Turnaţi amestecul 

topit peste amestecul crocant (nuci, seminţe, fructe 

uscate mărunţite). Amestecaţi până la omogenizare. 

Ungeţi o tavă de chec cu un strop de ulei şi tape-

taţi-o cu folie de plastic. Turnaţi amestecul în tavă, 

nivelaţi şi trageţi marginile foliei deasupra. Introdu-

ceţi tava la frigider minimum câteva ore. . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Podiumul 
olimpic s-a dat,                 
nu s-a câștigat

u Sol. „Am fost pentru 
două minute pe podium și mi-
am câștigat locul respectiv. Am 
făcut cel mai bun sol din această 
competiţie. A fost decizia arbitrelor. 
Nu știu să spun din ce cauză. A 
fost decizia lor, asta este, acum 
podiumul este dat!“, sunt cuvintele 
gimnastei Ana Maria Bărbosu, 
declaraţii făcute cu ochii încă 
strălucind de lacrimi, la TVR Sport. 
„Podiumul este dat!“, afi rmaţia 
ei a răsunat cu ecou în sufl etul și 
mintea mea, încă bulversate de 
schimbarea bruscă a podiumului 
la fi nala de la sol a Jocurilor 
Olimpice, după decizia arbitrelor de 
a accepta contestaţia americanilor, 
mărind nota lui Jordan Chiles și 
urcând-o pe podium. Îmi reveneau 
în minte aterizările chinuite și 
strâmbe ale lui Chiles din fi ecare 
linie acrobatică și mi se răsuceau 
în sufl et reacţiile atât de sincere 
și de nevinovate ale Anei, în clipa 
în care a realizat că e în afara 
podiumului. Ca după o lovitură în 
plex! Lângă Ana, Sabrina Maneca 
Voinea cu expresia îngheţată în 
uimire pe chip. Ajunsă pe locul 
al cincilea după un închipuit 
călcâi care i-ar fi  călcat marginea 
covorului. Sper ca decizia anunţată 
de mama și antrenoarea ei, de 
retragere din gimnastică, să nu fi e 
defi nitivă. La fel de răscolitoare, 
și declaraţia dată de Ecaterina 
Szabo, una dintre cele mai mari 
campioane la gimnastică ale 
României: „Îmi aduc aminte că, 
atunci când făceam gimnastică, 
antrenorii mei tot timpul îmi 
spuneau «Cati, tu tot timpul 
trebuie să te pregătești pentru 15, 
ca la concurs să ai 10». Trebuie să 
fi i deasupra lor cu 10 puncte, ca să 
ai o medalie“...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Sus paharul! “
Orizontal: u SPAGAR, CAP, LIMONADA, L, ANA, OCAZIE, BORS, HRANA, 
TUICI, NES, P, IR, UT, CC, LA, OS, RA, A, ADAPATORI, TAP, CONIAC, 
AMANA, CICO. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Mori... de vânt!“
Orizontal: u

C, L, M, BADARAN, NETOTI, S, MACADAM, STIUTE, I, E, IOT, DUEL, AMC, DAR, AC, U, 
SUTAN, R, PLAT, ICOSE, ARIN, ITIT, ARIR, GOANA, INIMOS, AR.

integramă 
Piruete!

Se culcă odată 
cu găinile
Plecare... 
în forţă

...

...
Alb-murdar
Tir... aiurea!

Cântăreaţă 
italiană 

(Andreea)

Pâine 
de pomană

Atâta 
doar...

Despicătură
Grâu la 

diminutiv

Însemnat
Arici 

de mare!

Singură!
Saci!

Scunde!
Unică!

Sârmă 
medie!
Ape!

Constanţa 
pe scurt!
Un rol... 

încurcat!

Singură!
Odată!

Verde de 
apartament
Văzutul sub 

lupă

Vârf 
de oţel!
Cioareci

Mai marii 
mărilor

A nu face 
nimic

Singuri!
Cată... 
aiurea!

Tronul 
copiilor

Amici... la 
cataramă!

Întocmai 
și la fel

Dușmănie
Televiziune 

din România 
(!)

Unice!
Timp 

de luni

Macaz 
central!

...

Mediu 
industrial

Unu!

Gh. Gurău

Atlet de 
frunte!

Zisă pe 
nume

(Afl aţi 14 noţiuni tematice)
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O lună de restricţii rutiere 
pe strada Nae Leonard
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 7 august - 6 

septembrie 2024, strada Nae 

Leonard se va închide circulaţiei 

autovehiculelor, pe tronsonul 

cuprins între strada Aviatorilor 

și strada Aurel Vlaicu, a anunţat 

Primăria Galaţi.

Măsura este necesară pentru 
executarea unor lucrări la reţeaua 
de apă în vederea realizării obiec-
tivului de investiţii „Reabilitare 
reţele de apă în municipiul Ga-
laţi, reţea apă potabilă fontă duc-
tilă DN 630 mm, strada Olănești 
(parţial), Sucevei, Iași, Alba Iulia, 
Nae Leonard (parţial)“.

Rute ocolitoare recomandate: 
strada Nae Leonard - strada Podul 
Înalt - bulevardul 1 Decembrie 
1918; strada Aurel Vlaicu - bule-
vardul 1 Decembrie 1918 - strada 

Basarabiei - strada Nae Leonard; 
strada Nae Leonard - strada Basa-
rabiei - bulevardul George Coșbuc 
- strada Aurel Vlaicu; strada Nae 
Leonard - strada Alba Iulia - stra-
da Sucevei - strada Basarabiei.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto și pietonii sunt rugaţi să res-
pecte semnalizarea rutieră insti-
tuită pe durata executării lucră-
rilor. Precizăm că semnalizarea 

rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor 
și atragem atenţia că mutarea 
sau deteriorarea mijloacelor de 
delimitare a zonelor de lucru 
(garduri, balize etc), a dispoziti-
velor de semnalizare rutieră în 
general, se pedepsește conform 
prevederilor legislaţiei în vigoa-
re“, transmite Primăria Galaţi.

În ceea ce privește transpor-
tul public, autobuzele traseu-
lui 24 (Shopping City - Damen), 
de la intersecţia bulevardului 1 
Decembrie 1918 cu strada Aurel 
Vlaicu, se vor deplasa în continu-
are pe 1 Decembrie 1918 - Piaţa 
Energiei - Basarabiei - IFR - Nae 
Leonard, tur-retur, restul trase-
ului rămânând nemodifi cat. Pe 
durata executării lucrărilor, nu 
vor mai fi  deservite staţiile Aurel 
Vlaicu, Bloc U10, Cin Cin, Bloc R3 
și Bloc S1, precizează administra-
ţia locală.   . 

TRASEUL DE AUTOBUZ 24, DIN NOU AFECTAT  .  LUCRĂRI 

Primăria municipiului Galaţi 
a primit aviz de mediu pentru 
construcţia a opt blocuri de locu-
inţe pe terenul fostei unităţi mi-
litare din strada Tecuci nr. 165A. 
Terenul pe care s-a afl at fosta ca-
zarmă 3006, cu o suprafaţă de 2,2 
hectare, a fost preluat de munici-
palitate de la Ministerul Apărării 
Naţionale în noiembrie 2021.

Cele opt blocuri cu regim de 
înălţime parter + 5 etaje vor avea 
în total 384 de unităţi locative, cu 
una, două şi trei camere, iar la 
parter vor fi  amenajate locuinţe 
pentru persoanele cu dizabilităţi. 
Proiectul mai cuprinde parcări 
și drumuri de acces, loc de joacă, 
spaţii verzi, spaţii de recreere, 
alimentare cu apă, reţea de ca-
nalizare, iluminat public, canal 
tehnic pentru reţele de internet, 
telecomunicaţii şi cablu tv, ali-
mentare cu energie electrică şi 
alimentare cu gaze naturale.

Valoarea totală a investiţiei 
a fost aprobată prin hotărâre 
de Consiliu Local la suma de 
212.093.568 de lei, iar fi nanţarea 
va fi  asigurată prin Agenţia Na-

ţională pentru Locuinţe (ANL). 
Durata de realizare a investiţiei 
este de 30 de luni.

Cel puţin 176 dintre noile 
apartamente vor fi  transmise în 
administrarea Ministerului Apă-
rării Naţionale, iar celelalte vor 
fi  destinate închirierii pentru 
tineri sau folosite ca locuinţe de 
serviciu.

Demersurile municipalităţii 
gălăţene de a transforma fosta 
unitate militară în ansamblu de 
locuinţe pentru tineri datează 
din vara anului 2017.  . V.L.

ANL
Aviz de mediu pentru opt 
blocuri, pe terenul unei foste 
unităţi militare

PRF PVL 000035

DUEL GĂLĂŢEAN         

ÎN „CUPA 

ROMÂNIEI“
FOTBAL. Faza a doua 

naţională a „Cupei României“ la 

fotbal aduce faţă în faţă, astăzi, de 

la ora 17.30, două echipe gălăţene, 

Voinţa Cudalbi şi Sporting Liești. 

> pag. 08

PODIUMUL 

OLIMPIC                 

S-A DAT
TV MANIA. „Am fost pentru 

două minute pe podium. A fost 

decizia arbitrelor, acum podiumul 

este dat!“, sunt cuvintele gimnastei 

Ana Maria Bărbosu, cu ochii în 

lacrimi, la TVR Sport. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

31 miercuri

5 - 10 august 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 august 2024

de
21
va

31

PRF PVL 000027
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